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Napečou vám,
ale nezavaří.
Levnější elektřina
a plyn od Yello Energy.

Více na www.yello.cz
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Nejen
hotely
hledají
personál
Fórum cestovního ruchu. Hlásí se o svá
práva, požaduje náměstka na ministerstvu
pro místní rozvoj. Zájem. Prahu navštíví
víc turistů než Vídeň. Profese. Kuchaře
nebo vlekaře robot nenahradí STRANA 3
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*Více na www.kika.cz
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Sedací Souprava
„Holiday“

19.999,-

S naStavitelnouHloubkou Sedáku

Celý svět kreslí Havla
Od zítřka až do 8. ledna můžete v Paláci YMCA v ulici
Na Poříčí 12 v centru Prahy navštívit putovní výstavu
s názvem Svět kreslí Havla. Ke zhlédnutí je více než stov-
ka karikatur prvního polistopadového československého
i českého prezidenta. Od jeho smrti uplyne v prosinci
sedm let. Expozice je otevřena každý den od 8 do 20 ho-
din, vstup na ni je zdarma. Více na straně 8 JAIRAJ

Svátek slaví: Albert

inzerce

inzerce

Volejte 775 798 061
www.helpfinancial.cz

Úvěr u nás nebyl ještě nikdy výhodnější.
Nově od 5.000 Kč až do 100.000 Kč.

Tato nabídka je platná pro smlouvy uzavřené v období od 15. 10. 2018 do
31. 12. 2018. Tímto automaticky nevzniká nárok na úvěr. Řádné splacení se
rozumí, že úvěr nebude v prodlení více jak dvě týdení splátky po celou dobu
splatnosti úvěru. Reprezentativní příklad: úvěr ve výši 5.000 Kč se splatností
60 týdnů a úrokovou sazbou 70,89 % ročně má měsíční splátku 657 Kč. Cena
za zpracování úvěru a správu úvěru činí 1.500 Kč, poplatek za hotovostní inka-
so splátek 1.600 Kč, RPSN je 212,77 % a celková částka splatná spotřebitelem
činí 9.090 Kč.

HELP FINANCIAL s.r.o. Příčná 1217, 293 06 Mladá Boleslav - Kosmonosy

Ušli jsme
kus cesty,
říká Dočkal
Je jednou z ústředních
postav zmrtvýchvstání
fotbalové reprezentace.
Bořek Dočkal, kapitán
a lídr, který jde příkladem.
„S příchodem trenéra
Jaroslava Šilhavého jsme
to všichni brali jako nový
začátek, během těch čtyř
zápasů jsme ušli velký kus
cesty,“ ocenil, když v Praze
hodnotil pondělní důležité
vítězství 1:0 nad týmem
Slovenska. STRANA 13
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Česká města plní
cizinci, kteří jsou
ubytovaní přes
Airbnb, a tím radni-
cím utíkají peníze.
To by mělo skončit.

Společnost Airbnb je připra-
vena začít vybírat ubytovací
poplatek za všechny své hosti-
tele v Praze a výnos z něj pře-
vádět hlavnímu městu, po-
kud bude návrh, který připra-
vila česká vláda, přijat. V pří-
padě zavedení maximální
výše poplatku 50 korun za
den by se tak mohlo vybrat
zhruba 160 milionů korun
ročně. Menší poplatky by lidé
platili na menších obcích.

Nyní je poplatek z ubytova-
cí kapacity šest korun na lůž-
ko a den. „Chceme být Praze
dobrým partnerem a zároveň
usnadnit život našim hostite-

lům; to jsou hlavní důvody,
proč jsme se rozhodli nabíd-
nout pomoc při výběru poplat-
ku,“ uvedl Vladimír Beroun
z Airbnb. Dohoda o výběru
příslušného poplatku by
podle firmy mohla být první
v regionu střední a východní
Evropy. Předchozí vedení Pra-
hy v září podpořilo novelu zá-
kona o místních poplatcích,
která by umožňovala vybírá-
ní a placení místních poplat-
ků přímo zprostředkovateli
sdíleného ubytování na zákla-
dě smlouvy s obcí. Vláda
v září schválila návrh novely,
podle kterého by se měl od
roku 2020 vztahovat i na uby-
tovatele v soukromí, tedy tře-
ba na službu Airbnb. Ubytova-
cí poplatek se má sloučit s po-
platkem rekreačním a lázeň-
ským, které mohou vybírat
jen ty obce, které jsou lázeň-
ským místem nebo atraktiv-
ním turistickým cílem. Lázeň-
ský a rekreační poplatek je
15 korun na osobu a den. ČTK

S kým randí Miss Czech Republic?
Miss Czech Republic Kateřina Kasanová randí se zpěvákem Benem Cris-
tovaem a brzy odlétá do čínského města San-ja na soutěž Miss World.
„Jsem ráda, že se mi daří pracovně, ale i soukromě. S Benem to je
mezi námi krásné,“ přiznala Kasanová v rozhovoru pro iDNES.cz.
„V poslední době jsem hodně cestovala po světě a Praha je opravdu
jedno z nejkrásnějších měst,“ dodala rodačka ze Semil, která si na Pra-
hu rychle zvykla. PROFIMEDIA.CZ

V centru Prahy je každý pátý byt pronajat přes Airbnb

pro důchod
bez starosti

telefon:
233 321 850

www.rentaznemovitosti.cz

Množství krátkodobě pronají-
maných bytů zvyšuje ceny
i dlouhodobých pronájmů.

● Jen 20 procent nabízených
bytů funguje jako skutečně
sdílené ubytování, kdy v bytě
přebývá kromě hostů i hosti-
tel. Třetina pronajímatelů
navíc nabízí dva a více bytů.
Vyplývá to z analýzy Institutu
plánování a rozvoje hlavního
města Prahy (IPR).

● V Josefově, na Malé Straně
a na Novém Městě podíl bytů
pronajímaných přes Airbnb
převyšuje deset procent, na
Starém Městě 20 procent.
V Karlíně je to 4,9 procenta,
na Vinohradech 3,2, na Smí-
chově 2,9 a na Žižkově 2,8 pro-
centa. V dalších částech Prahy
je podíl zanedbatelný.

● Zhruba 40 procent nabídky je
koncentrováno v historickém
centru. Analýza s odkazem na

nabídku realitních serverů
uvádí, že je v Praze k dispozici
více bytů ke krátkodobým než
ke klasickým pronájmům. To
podle autorů ukazuje, že Air-
bnb a další platformy snižují
nabídku klasického rezidenční-
ho bydlení, což se promítá
i do růstu nájemného. Platí to
zejména v historickém centru,
směrem od jádra vliv slábne.

● Airbnb vzniklo v roce 2008
a v Česku funguje od roku
2009. Počet hostů ubytova-
ných v ČR přes tuto službu
meziročně vzrostl o 52 pro-
cent na 1,02 milionu. Během
posledních čtyř let se zvyšuje
počet stížností na klienty sdíle-
ných ubytovacích služeb typu
Airbnb v centru Prahy. Podle
kritiků podobné služby podpo-
rují spekulace s byty, ruší
komunitní život a lákají do
centra města turisty, kteří
jsou v Praze jenom kvůli pití
alkoholu a zábavě.

První operace oka

20
Lékaři plzeňského mikrochi-
rurgického centra Ofta pro-
vedli před 20 lety v ČR první
operaci šedého zákalu s po-
mocí erbiového laseru. Ně-
mecká firma Zeiss tehdy vyro-
bila pouze dva prototypy
tohoto přístroje, jeden z nich
byl v Plzni. Provedlo se s ním
tehdy asi 16 operací. Od té
doby medicína a vývoj přístro-
jů značně pokročily. Dnes se
používají femtosekundové
lasery. Jsou přesnější a šetr-
nější než řez skalpelem.

STA SE STUDENTEM UNIVERZITY OBRANY!

VPŘED
VYBER SI CESTU

> kariera.army.cz

13 420 K /m s.Plat za studium

Univerzita
obrany

Airbnb by pro Prahu
mohl vybrat 160milionů

inzerce

inzerce
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Přinášímemiliar-
dy, dejte nám ná-
městka. Cestovní
ruch se hlásí o svá
práva.

Do Česka letos do září přijelo
přes osm a půl milionu zahra-
ničních turistů. Je to o téměř
pět procent víc než za stejný

čas loňského roku. Dá se říci,
že Česká republika, nebo ale-
spoň její nejvyhledávanější
destinace praskají ve švech.
Například naše hlavní město
navštěvuje víc zahraničních
návštěvníků než nedalekou Ví-
deň, v žebříčku návštěvnosti
v Evropě se Praha pohybuje na
třetím až čtvrtém místě mezi
metropolemi starého konti-
nentu. „Je to zřejmě maxi-
mum, co náš turistický průmy-
sl zvládne. Očekáváme buď
malý růst, nebo spíš stagnaci,“
uvádí Viliam Sivek, předseda
Fóra cestovního ruchu (FCR).
Důvod vidí vedle kapacit také
v tom, že v tomto odvětví je do-
slova tragický nedostatek pra-
covních sil.

„Problém je, že podíl práce
na ceně produktů v cestovním
ruchu je

velký,“ vysvětluje Martin Pla-
chý, viceprezident Svazu léčeb-
ných lázní. Říká, že pozice,
jako jsou kuchaři, pokojské,
uklízeči, ale i vlekaři nebo
horští průvodci nejsou nahradi-
telní roboty jako v průmyslu.
V řadě destinací, především na
horách a v příhraničních oblas-
tech, zavírají majitelé menších
penzionů a restaurací své pod-
niky, protože nemají kde brát
číšníky, kuchaře a další perso-
nál. „Cestovní ruch by určitě
přivítal nové pracovní síly ze
zahraničí,“ dodává Pla-
chý. Personál restaurač-
ních zařízení podle něho
nepřibývá, lidé
v této branži
dnes hlav-
ně mi-

grují podle toho, kdo jim na-
bídne víc peněz. „Zcela scháze-
jí noví zaměstnanci ve stravo-
vání,“ dodává Plachý.

Nejen FCR, ale i jeho jednot-
liví členové, již delší dobu usi-
lují, aby na ministerstvu pro
místní rozvoj fungoval jeden
vyčleněný náměstek čistě pro
cestovní ruch. „Odvětví, které
vytváří tři procenta HDP a ve
kterém pracuje kolem čtvrt
milionu lidí, by si to zaslouži-
lo,“ míní předseda fóra Sivek.
Především kvůli kontinuitě

nejrůznějších projektů
bez ohledu na střídá-
ní vlád a ministrů.
Původně na mi-
nisterstvu byl,
za ministryně
Karly Šlechto-
vé však byla
tato pozice
zrušena. Čes-
ký cestovní
průmysl mo-
m e n t á l n ě
překonává

svými finančními přínosy i ze-
mědělství. Vminulosti se turis-
tické asociace snažily napří-
klad o to, aby slovo „turistický
ruch“ nebo „turismus“ bylo
i v názvu některého resortu.
Například ministerstvo kultu-
ry a cestovního ruchu, nebo
již zmiňované ministerstvo
pro místní rozvoj a cestovní
ruch. PAVEL HRABICA

Miliony turistů zahlcují Česko,
hotely marně hledají personál

inzerce

Test: Jablka s chemií
Nezáleží na tom, zda kupujeme jablka z českých sadů,
z ciziny, na trhu, či v obchodních řetězcích. Laboratoř Ústavu
analýzy potravin a výživy pražské VŠCHT, která patří ve
vyhledávání pesticidů k nejlepším v Evropě, našla zbytky pes-
ticidů v 16 testovaných jablek z osmnácti. Prošlo ovoce pěsto-
vané v ekologickém zemědělství. Kolik a jaké chemické látky
v jablkách spořádáme, prověřovala redakce MF DNES. „Žád-
ný vzorek nepřekročil maximální přípustné limity podle ev-
ropské legislativy, ale i tak jsou testovaná jablka skutečně vy-
datné ‚koktejly‘. I když jsou tyto látky pod limitem, nikdo ne-
umí s jistotou říct, co dlouhodobá konzumace pro zdraví zna-
mená. Některé pesticidy jsou neurotoxické, jiné ovlivňují
funkci štítné žlázy, a když je látek se stejným mechanismem
účinku víc, toxicita se sčítá a efekt může být výraznější,“ říká
profesorka Jana Hajšlová, respektovaná odbornice na pestici-
dy. Podrobný test najdete na Ekonomika.idnes.cz, článek vy-
šel 20. listopadu v 5 hodin. PROFIMEDIA.CZ

Nejvíc jezdí sousedé

Letos do září k nám přijelo
1,5 milionů Němců. Slováků
a Poláků bylo o třetinu míň.

● Cestuje se i směrem od nás.
Meziročně se u nás prodalo
o 10 procent víc letenek
za 15,8 miliardy korun.
Z Letiště Václava Havla se
létá do 114 destinací.

● Pro letošní zimu se očekává
růst prodeje lyžařských
zájezdů o deset procent.
Roste zájem o lyžování na
4 až 5 dní místo tradičních
týdenních zájezdů.

Praskají ve švech

1
Hranici jednoho milionu
překročilo loni hned několik
turistických cílů v Česku.
Jedná se lanovku na Petřín
v Praze, pražskou zoo, Dolní
oblast Vítkovice – Landek
Park v Ostravě a čestlický
akvapark. Vůbec nejnavštěvo-
vanější českou památkou
byl v roce 2017 Pražský hrad.
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Údajným zavleče-
ním Babiše mladší-
ho do ciziny se
nyní zabývá i státní
zástupce.

„Garantuji nestranné vyšet-
ření Čapího hnízda,“ uvedl
v úterý na tiskové konferen-
ci ministr vnitra Jan Hamá-
ček. Ten společně s prvním
náměstkem policejního pre-
zidenta Martinem Vondráš-
kem okomentoval dosavad-
ní postup policie. Ta také
řeší podezření z trestného
činu zavlečení Andreje Babi-
še mladšího na Krym. Tento-
krát pod dozorem státního
zástupce. Na této kauze pra-
cuje podle náměstka policej-
ního prezidenta Martina
Vondráška tým, který má při
vyšetřování maximální pod-
poru.
„Chci vás ujistit, že nemám

jediný důvod nedůvěřovat po-
licistům a nemám jediný dů-
vod nedůvěřovat státním zá-
stupcům. Pracují pod obrov-

ským drobnohledem médií.
Nedokážu si představit, že by
jediný policista nepracoval
tak, jak mu ukládá správní
řád,“ řekl na tiskové konfe-
renci Vondrášek.
Hamáček uvedl, že předpo-

kládá, že byli na policii před-
voláni všichni aktéři kauzy
kolem Babiše mladšího, tedy
novináři, premiér či Petr Pro-
topopov, který odvezl Andre-
je juniora na Krym. Do vyšet-
řovacího týmu byl podle Ha-
máčka přibrán soudní znalec
k získání posudku zdravotní-
ho stavu Babiše mladšího,
musí ale komunikovat se Švý-
carskem, kde premiérův syn
pobývá.
Podle Hamáčka je klíčové,

aby byl posouzen jeho zdra-
votní stav, ministr nevylou-
čil, že ho provede švýcarská
strana. Hamáček o tom chce
hovořit s předsedou vlády.
„S premiérem jsem mluvil

dnes na jednání vlády. Shodli
jsme se na tom, že semusíme
potkat. Budu se ho ptát na to,
zda je možné, aby došlo k ně-
jaké součinnosti ze strany ro-
diny tak, aby bylo lze posou-
dit zdravotní stav Andreje Ba-

biše mladšího. Je klíčové po-
soudit jeho stav nezávislým
odborníkem,“ doplnil včera
Hamáček. Podle něj by státní
zástupci mohli dojít k závě-
ru, že zdravotní syna premié-
ra je natolik vážný, aby v jeho
případě zastavili jeho trestní
stíhání v aktuální kauze Čapí
hnízdo.
Údajným únosem Andreje

Babiše mladšího se na začát-
ku roku už policie zabývala,
tenkrát na základě e-mailu
syna premiéra. Tehdy šetře-
ní ukončila, neboť jim byla
zaslána fotografie Andreje
Babiše mladšího z Bratisla-
vy. Sám premiér Andrej Ba-
biš několikrát zopakoval, že
k žádnému únosu nedošlo
a že aktuální kauza, která
rozšiřuje problém velkého
případu Čapí hnízdo, je jen
nafouknutá bublina. Média
prý chtějí premiéra odstra-
nit z politiky. „To se jim ale
nikdy... nikdy nepodaří,“
řekl Babiš. Podle Vondráška
vminulosti postupovala poli-
cie v souladu se zákonem.
Její postup nicméně v součas-
né době prověřuje i státní za-
stupitelství. iDNES.cz

Člen policejního prezidia Martin Vondrášek a ministr vnitra Jan Hamáček ČTK

Nové Brno
Novou brněnskou primátor-
kou se stala jednička kandi-
dátky ODS Markéta Vaňko-
vá. Po zvolení za hlasy podě-
kovala a nastínila svoje plá-
ny. Za důležité investice po-
važuje stavbu multifunkční
haly pro hokejovou Kometu
a vznik koncertního sálu na-
zvaného Janáčkovo kulturní
centrum. Za podstatné pova-
žuje i projekty v oblasti do-
pravy. „Je potřeba podporo-
vat velké dopravní stavby,
a to zejména velký městský
okruh, obchvaty městských
částí a tramvajové linky. Je
potřeba budovat dostatek
parkovacích kapacit,“ uved-
la Vaňková. MAFRA

Téměř půl milionu korun
bylo v tašce, kterouminulý tý-
den zapomněl cizinec v ná-
kupnímvozíku v jednomz br-
něnských obchodů. Když se
na místo vrátil, taška už byla
pryč. Nálezce jej však telefo-
nicky kontaktoval a celou ho-
tovost vrátil. Pětapadesátile-
tý cizinec vyrazil do obchod-
ního centra v Králově Poli na
oběd a nákupy. Když vše ob-
staral, vypravil se i s nákup-
ním vozíkem do garáže k za-
parkovanému autu. Do něj
naložil nákup a odjel. „Jenže
ve vozíku zůstala taška s ne-
malým finančním obsahem,
dokumenty a doklady. Na to,
že mu taška chybí, přišel
muž až doma,“ informovala
policejní mluvčí Petra Hrůzo-
vá. Roztržitý muž se tedy do
garáží vrátil, zapomenutou
tašku však už nenašel. Ztrátu
tak oznámil na policii a vydal
se domů. „Do toho mu zazvo-
nil telefon a na druhé straně
mu mužský hlas oznámil, že
našel tašku s jeho doklady
a hotovostí,“ přiblížila Hrůzo-
vá. Oba muži se následně po-
tkali na policejní stanici, kde
nálezce tašku odevzdal maji-
teli. Nacházelo se v ní 450 ti-
síc korun, část peněz byla
v eurech. Šťastný muž podě-
koval a nálezci dal finanční
odměnu. Podobný případ se
v Brně stal začátkem října.
Bankovky v hodnotě desítek
tisíc korun se povalovaly na
ulici v centru města. Sebrala
je procházející žena, která ho-
tovost odevzdala strážníkům.
Peníze si poté převzal jejich
majitel. K jeho identifikaci
přispěly mimo jiné i kamero-
vé záznamy. iDNES.cz

Pondělní požár v Národním
ústavu duševního zdraví
(NUDZ) způsobil škodu dvami-
liony korun, příčinou vzniku
ohně byla závada na elektro-
spotřebiči. Namístě bylo něko-
lik přístrojů, vyšetřování, na
kterém z nich oheň vznikl, po-
kračuje. Záznamů pacientů se
oheň nedotkl. Při požáru ne-
byl nikdo zraněn. Podle mluv-
čí středočeských hasičů Vladi-
míry Kerekové škoda na zaří-
zeních činí 800 tisíc korun
a 1,2 milionu na vybavení
místnosti. „Příčinou bylo za-
hoření elektrospotřebiče,“
uvedla mluvčí. Podle Červen-
ky se mohlo jednat například
o pipetovač, ale vyšetřování
ještě není uzavřeno. Mluvčí
NÚDZ Jan Červenka potvrdil,
že žádná dokumentace pacien-
tů neshořela, navíc jsou všech-
ny údaje zálohované několika
způsoby. Pacientem NÚDZ byl
v minulosti také syn premiéra
Andreje Babiše, kolem něhož
se v posledním týdnu znovu
rozvířila takzvaná kauza Čapí
hnízdo, v níž jsou premiér
i jeho syn stíháni v souvislosti
s dotací EU na stavbu stejno-
jmenné farmy. Podle včerej-
ších informací ústav opouští
psychiatrička Dita Protopopo-
vá, která o Babišovi mladším
zpracovávala zprávu. V ústavu
měla částečný úvazek a svůj
odchod zdůvodnila mediál-
ním tlakem. ČTK

Únos vyšetřuje
speciální tým

Brno. V tašce
našel 500tisíc,
nálezce je vrátil

Miliony pro Turecko

300
Česko do roku 2023 přispěje
na evropskou pomoc Turecku
asi 300 miliony korun, roz-
hodla vláda. Pomoc je součás-
tí dohody Evropské unie
s Tureckem o řešení migrace.

Zprávy krátce

Kůrovec v cestě
běžkařům
Kvůli výskytu kůrovce
a těžbě napadených stro-
mů budou muset běžka-
ři v Beskydech a Jesení-
kách občas vybočit
mimo tradiční trasu. Vše
najdou v aplikaci Běžky
Severní Morava.

Pokoj pro
každou rodičku
V areálu českokrumlov-
ské nemocnice byl dokon-
čen nový pavilon gyneko-
logie, porodnice a dětské-
ho oddělení. Stálo to
180 milionů. „Chceme,
aby každá rodička a její
partner měli k dispozici
svůj vlastní pokoj,“ řekl
šéf nemocnice Jindřich
Florián s tím, že jde o in-
vestici století. iDNES.cz

Požár. Hořelo
tam, kde se
léčil Babiš ml.

I přes zdražení
bude cena vodné-
ho a stočného
v Brně nižší než
český průměr.
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už čekají
na vaše lajky!

SBÍREJTE NÁLEPKY A NASBÍREJTE SI CELOU PARTIČKU CHLUPTUBERŮ Z IGLÚ.
AKCE PLATÍ OD 12. 9. DO VYČERPÁNÍ ZÁSOB A KONČÍ NEJPOZDĚJI 18. 12. 2018. VÍCE NAWWW.BILLA.CZ

Nabídka platí od středy 21. 11. do úterý 27. 11. 2018

-37%% od 2 kusů

24901 ks

-33%
od 3 kusů

100 g = 7,20 Kč

2860
1 ks

100 g = 15,80 Kč

790
-33%

100 g = 6,83 Kč

990
-28%

100 ml = 7,78 Kč

1790
-25%

100 g = 16,09 Kč

5790

-17%

100 g = 26 Kč

2990
-37%

1 ks = 0,56 Kč

4490
-29%

100 g = 5,83 Kč

6990
-41%

17990

-21%

100 g = od 10,78 Kč

3990
-46%

100 g = 23 Kč

690
-22%

1690

-22%

Toblerone
100 g, více druhů

při koupi 1 ks 39,90

Tatra
Salko

397 g
při koupi 1 ks 42,90

Miňonky
50 g, více druhů

dříve 11,90

Olma
Revital jogurt

145 g, více druhů
dříve 13,90

Agricol Poličanka
Majonéza, Tatarská
omáčka s uzávěrem

230 ml, 2 druhy
dříve 23,90

Nestlé
Polštářky

Cini-Minis, Nesquik
360 g, 2 druhy

dříve 69,90

Nekton
Premium Tresčí játra

115 g
dříve 47,90

Kleenex
balsam

kapesníčky
v boxu

80 ks, 3vrstvé
dříve 63,90

Pedigree
kapsičky
pro psy
12× 100 g,
více druhů

dříve 119,00

Borges
Olivový olej

Extra panenský
1 l

dříve 229,90

Pizza
Ristorante

od 300 g,
více druhů
dříve 74,90

BeBe
Brumík

30 g, více druhů
dříve 8,90

Kuřecí šunka zauzená
nejvyšší jakosti

z pultu lahůdek
cena za 100 g

dříve 21,90

+1+1 NALEPKANALEPKA
ii

navícZnáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

+1+1 NALEPKANALEPKA
ii

navíc +1+1 NALEPKANALEPKA
ii

navíc

NOVÉ
V BILLE

NE
JVYŠŠÍ

J A K O S T

95%
MASA

+1+1 NALEPKANALEPKA
ii

navíc

+1+1 NALEPKANALEPKA
ii

navíc+1+1 NALEPKANALEPKA
ii

navíc



www.metro.cz SVĚT středa 21. listopadu 2018 06

Motiv útoku na
člena ozbrojeného
sboru zatím není
známý.

Muž ozbrojený nožem zaúto-
čil nad ránem na policistu
před policejní stanicí nedale-
ko bruselského centrálního
náměstí Grand Place. Podle
místního listu La Derniere
Heure muž křičel Alláhu
akbar, což arabsky znamená
Bůh je veliký. Úřady tuto in-
formaci nepotvrdily.
Policista utrpěl zranění na

krku a byl převezen do ne-
mocnice, jeho zranění je ale
jen lehké. Těžké zranění na-
opak utrpěl útočník, kterého
kolegové napadeného strážní-
ka postřelili. „Je příliš brzy na
to, abychom řekli, jaký byl

motiv útočníka. Bylo zaháje-
no vyšetřování,“ řekla policej-
ní mluvčí.
Belgický ministr vnitra Jan

Jambon na Twitteru útok

označil za zbabělý a vyjádřil
bruselské policii svou plnou
podporu. Ministr spravedl-
nosti KoenGeens uvedl, že vy-
šetřovatelé berou v potaz

všechny možné motivy, včet-
ně napojení útočníka na ně-
kterou extremistickou orga-
nizaci.
V Belgii panují zvýšená bez-

pečnostní opatření mimo
jiné v souvislosti s teroristic-
kých útokem z března 2016,
kdy sebevražední atentátníci
na bruselském letišti Zaven-
tem a ve stanici metra Maal-
beek zabili 32 lidí. Již od aten-
tátů v Paříži z 13. listopa-
du 2015 platil v zemi třetí ze
čtyř stupňů ohrožení teroris-
mem. Od letošního ledna byl
snížen na druhý stupeň.
Od pondělí je v Belgii na ná-

vštěvě francouzský prezident
Emmanuel Macron. Včera se
měl v doprovodu belgického
krále Philippa vydat do bru-
selské části Molenbeek, ve
které žilo několik teroristů
zapojených do útoků v Bruse-
lu a Paříži. ČTK a MET

Místo v centru Bruselu, kde se útok stal AP

Zaútočil na policistu nožem
Izraelská policie doporučila
obvinitministra vnitra Arjeho
Deriho z finančních podvodů.
Deri stojí v čele ultraortodox-
ní strany Šas a v roce 2000,
kdy byl rovněž ministrem vni-
tra, byl odsouzen k tříletému
vězení za přijetí úplatku. Po
odpykání dvou třetin trestu
byl propuštěn a do politiky se
vrátil po 13leté přestávce. Do
parlamentu byl znovu zvolen
v roce 2013, jeho strana vstou-
pila do vlády v roce 2015 a v té
době se stal ministrem hospo-
dářství. Resort vnitra vede od
ledna 2016. Nyní ho vyšetřova-
la policie a daňový úřad. Poli-
cie doporučila obvinit ho ze
zneužití důvěry a z finančních
podvodů v řádu milionů šeke-
lů, z praní špinavých peněz
a lhaní daňovému úřadu o pří-
jmech a majetku. ČTK

Problém jako Clintonová
Dcera amerického prezidenta a poradkyně v Bílém domě
Ivanka Trumpová poslala loni ze svého soukromého účtu
stovky e-mailů, které se týkaly vládních záležitostí. Uvedl
to list The Washington Post. Mluvčí právního zástupce
Trumpové to nepopřel, sdělil ale, že ze soukromého účtu
téměř vždy odcházely e-maily týkající se rodiny. Stejné
porušení pravidel elektronické korespondence bývalou
ministryní zahraničí Hillary Clintonovou v minulosti Do-
nald Trump ostře kritizoval. AP

Na zlikvidování stop po vraž-
dě saúdskoarabského noviná-
ře Džamála Chášukdžího se
podle tureckého listu Yeni Sa-
fak, podíleli lidé napojení na
někdejšího šéfa bezpečnosti
palestinské samosprávy Mah-
múda Dahlana.

List tvrdí, že se jeho lidé ob-
jevili na záznamech z kamer

saúdskoarabského konzulátu,
kde byl Chášukdží začátkem
října zavražděn. Dahlan žije
nyní ve Spojených arabských
emirátech. V minulosti patřil
k vedení palestinské strany Fa-
tah a je rivalem šéfa samosprá-
vy Mahmúda Abbáse.

Čtveřici Dahlanových spolu-
pracovníků zachytily kamery

konzulátu v Istanbulu. Do Tu-
recka skupina přijela z Libano-
nu 1. října a odcestovala 4. říj-
na. Chášukdží byl zabit 2. říj-
na během návštěvy konzulá-
tu. Čtveřice byla v Turecku na
falešné pasy a přivezla údajně
také potřebný materiál jako
chemikálie a nástroje nezbyt-
né k zamaskování vraždy. ČTK

Pokud by někdo chtěl vědět,
který rok byl tím nejhorším
v dějinách lidstva a přinesl
největší zkázu, pak přišli věd-
ci po letech zkoumání s hor-
kým tipem – rokem 536. Sku-
pina odborníků z Harvardovy
univerzity totiž díky analý-
zámvzorků ledovce ze švýcar-
ských Alp potvrdila, že právě
v roce 536 silná erupce sopky
na Islandu způsobila obrov-

ský pokles teplot, neúrodu,
hladomor, ekonomickou
stagnaci a epidemie chorob.
V roce 2013 odborníci po-

mocí vrtu odebrali z ledovce
dvaasedmdesát metrů vyso-
ký sloupec ledu, který zrca-
dlí posledních 2000 let lid-
ských dějin. Laserem jej roz-
řezali na vzorky o tloušťce
120mikronů a analyzovali je-
jich složení. ČTK

Vykolejení
zavinil sesuv
Jeden člověk včera zemřel
a nejméně šest bylo zraně-
no při nehodě vlaku neda-
leko Barcelony u města Va-
carisses. Jedním ze zraně-
ných je strojvůdce. Mimo
koleje se ocitly poslední
dva z šesti vozů soupravy.
Východní Španělsko sužo-
valy v minulých dnech prud-
ké srážky, které vedly k zá-
plavám a sesuvům půdy.
Právě sesuv byl příčinou ha-
várie tohoto vlaku. AP

Zprávy krátce

Již podruhé.
Ministrovi
hrozí vězení

Číslo dne

23
Tolik let uplynulo od ukonče-
ní Daytonské konference na
americké vojenské základně.
Tam byla uzavřena dohoda,
která ukončila válečný kon-
flikt v Bosně a Hercegovině.
Smlouva byla poté formálně
podepsána 14. prosince té-
hož roku v Paříži.

Před vraždou. Na konzulát
dorazil palestinský expert

Porušovala
sankce, proto platí
Francouzská banka Socié-
té Générale se dohodla
s federálními a státními
úřady v USA na urovnání
obvinění z porušení ame-
rických sankcí vůči Kubě
a dalším zemím. V rámci

urovnání zaplatí 1,34 mi-
liardy amerických dolarů,
tedy 30,4 miliardy korun.
Banka v letech 2003 až
2013 provedla nelegální
dolarové transakce v obje-
mu miliard dolarů do
zemí, na které se vztaho-
valo embargo nebo byly
sankcionovány. Byly mezi
nimi i Írán a Súdán. ČTK

Rok 536. Proč byl
nejhorší v historii?



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Zásobujte se na zimu jen
tím nejlepším z lékárny

Na rýmu vyzrajte s pomocí unikátního
doplňku stravy SINUPO Forte, který
díky silnému složení účinně pomáhá při
nachlazení doprovázeného rýmou. Ob-
sahuje ověřenou kombinaci 5 bylinných
extraktů ze sporýše lékařského, šťovíku
kyselého, černého bezu, hořce žlutého
a zvláště prvosenky jarní, která přispívá
k normální funkci dýchacího systému,
podporuje vykašlávání a má zklidňující
účinek na krk, hltan a hlasivky. SINUPO
Forte navíc obsahuje vitamin C pro pod-
poru snížení míry únavy a k normální
funkci imunitního systému.

Vsaďte na inovativní přípravek
Vlasové hnojivo, který obsahuje
unikátní kombinaci látek potřebných
pro správný růst a kvalitu vlasových
buněk. Díky vysokému obsahu bioti-
nu, křemíku a síry, jež je známá jako
minerál krásy, Vlasové hnojivo rych-

le a účinně redukuje nadměrné vy-
padávání vlasů, podporuje jejich růst
a kvalitu. Ve složení tohoto doplňku
stravy najdete vysoké dávky amino-
kyselin, vitaminů a minerálů, které
jsou klíčové pro stav vlasů a vlasové
pokožky.

Konzistence masti s extrakty z 10 léčivých
bylin je na bázi včelího vosku, jenž věrně
kopíruje funkci a účinek původního živočiš-
ného sádla. Eukalyptová silice rozpouští tuhé
hleny a uvolňuje ucpaný nos, tymiánová si-
lice usnadňuje vykašlávání usazeného hlenu
z dýchacích cest a usnadňuje dýchání. Psí
sádlo se tradičně maže na hruď a záda,
ale je možné aplikovat menší množství také
pod nos a do oblasti spánků. Psí sádlo obsa-
huje rovněž hydratační přísady, které doko-
nale pečují o jakoukoli pokožku.

Vsaďte na Cannadent regenerační sérum, které pomáhá
už od prvních náznaků oparu. Chráněná receptura obsahuje
kvalitní, za studena lisovaný, konopný
olej z Kanady a účinné extrakty z hře-
bíčku, arniky, jedle sibiřské a tea tree.
Postačí několikrát denně aplikovat
malou kapku, která rychle a dlouho-
době dezinfikuje. Cannadent sérum
je vhodné také při výskytu aft, koutků
a otlaků od protéz nebo rovná-
tek.

Trápí vás ucpaný nos,
zahleněné dutiny a celková
únava zapříčiněna rýmou
a nachlazením? Pak je potřeba
podpořit svou imunitu
a dopřát dýchacím cestám
opět svobodu.

Nejste spokojeni se stavem svých vlasů? Znepokojuje vás
jejich nadměrné vypadávání nebo řídnutí? Neklesejte
na mysli, máme řešení.

Máte pocit, že příznaky oparů znáte až příliš
dobře? Opary způsobuje vir herpes simplex,
který jakmile jednou pronikne do organizmu,
zůstává v něm už trvale. Projeví se pak
v okamžiku, kdy je naše imunita oslabena.

V mrazivých dnech se kašel a na-
chlazení vyhne pouze málokomu.
Proto je dobré se pořádně připra-
vit. Vyzkoušejte zaručený zdra-
votnický prostředek PSÍ SÁDLO®
Medical Dr.Weiss. Bylinnou mast,
která je vyráběna podle originální
receptury legendárního švýcar-
ského léčitele.

Skoncujte
s ucpaným
nosem!

Husté složení, hustý výsledek

Bylinná mast
na prudušky

SINUPO Forte díky obsaženým
bylinám, mj. prvosence jarní,
uleví při rýmě a nachlazení
a umožní vám opět volně dýchat.

Vlasové hnojivo pomůže navrátit vašim vlasům přirozenou
hustotu a kvalitu.

dměrné vy-
e jejich růst

ojuje vás
sejte

Brante se
oparum

oparu. Chráněná receptura obsahuje
aný, konopný
xtrakty z hře-
ké a tea tree.
ně aplikovat

hle a dlouho-
adent sérum
tu aft, koutků
rovná-

Myslete na prevenci
oparů - vyzkoušejte
Cannadent balzám na rty
ve formě lipsticku.
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Den po pražském
koncertu vydá
Beth Hart nové
album nahrané
naživo v Londýně.

Hudební svět ji miluje pro ne-
spoutanost i rozervanost, po-
sluchače na svých koncertech
dokáže ale i rozplakat. Beth
Hart bude ve čtvrtek 29. listo-
padu opět po roce vystupovat
v pražském Foru Karlín. O její
koncerty je v Česku stále větší
zájem, proto není překvape-
ním, že místa na sezení už
k dispozici nejsou. Stále je ale
možnost pořídit si místa na
stání.

Den po tomto koncertu
vydá Beth album, které zazna-
menává květnový koncert
v Royal Albert Hall v Londýně.
Ten byl součástí jejího světo-
vého turné, v jehož úvodu
loni vystoupila i u nás. Album
se jmenuje Beth Hart – Live At
the Royal Albert Hall a vychá-
zí 30. listopadu.

Nezaměnitelný medově za-
kouřený hlas dělá ze zpěvač-
ky a skladatelky nominované
na cenu Grammy legendu.
Umělkyně na živé desce šeptá
a křičí své naděje, strach a nej-
větší tajemství do vašich uší
a rázem se z obrovské haly sta-
ne klub s intimní atmosférou.
Live At Royal Albert Hall opět
připomene, že vše, co chcete
o zpěvačce vědět, se skrývá
v jejích písních.

Podívejte se do minulosti
do Los Angeles devadesátých
let a uslyšíte Beth hrát na ky-
taru na 3rd Street Promena-
de. Čeká na ten okamžik, kdy

se z ní stane hvězda – záhy si
jí všimne její manažer David
Wolf a dohodne jí smlouvu
s labelem Atlantic, u kterého
vydává v roce 1996 album Im-
mortal a v roce 1999 Screa-
min’ For My Supper.

Bylo to pro Beth hořkoslad-
ké období, protože její neléče-
ná bipolární porucha a problé-
my v osobním životě si vybíra-

ly daň a brzdily ji v kariéře.
Nové tisíciletí přineslo naději
v podobě alb Leave The Light
On a 37 Days, Hart přišla se
třemi nejvíce pozitivními pís-
němi své kariéry za doprovo-
du skvělé rytmické sekce v po-
době Boba Marinelliho (baso-
vá kytara) a Billa Ransoma
(bicí). Poté následovalo ještě
sedm dalších alb. HOP

Otakar Petřina alias Marpo se
nezastaví. Začátkem listopa-
du vydal biografickou knihu
Otakar III. Někdo možná na-
mítne – proč vydávat biogra-
fii teprve ve 33 letech? Když
si ale člověk prolistuje těch
312 stran a začte se do osobní-
ho příběhu známého hudeb-
níka a bojovníka, pochopí, že
Marpo opravdu má co říci.

Příští rok chystá raper další
mega koncert. Po vyprodané
O2 areně plánuje show pod
širým nebem pro 25 tisíc lidí.
Fanoušci se na zářijovémkon-
certu mohou těšit i na dva za-
hraniční hosty. MAH

Beth Hart LIVER MUSIC

inzerce

Marpo BRAINZONE

Václav Havel
v karikatuře
V pražském Paláci YMCA bude
od zítřka až do 8. ledna k vidění
výstava karikatur Svět kreslí
Havla. Více než stovka karikatur
prvního polistopadového prezi-
denta a dramatika pochází od
autorů z celého světa. Svoji úpl-
nou premiéru měla před dvěma
lety. Letos ale přinese i několik
nových kreseb, mezi nimi napří-
klad z Maďarska a Česka, které
se objeví na veřejnosti poprvé.
„Výtvarníci vnímají Havla z deva-
desáti procent pozitivně a vyja-
dřují mu úctu, a i z kritických
karikatur je cítit respekt,“ uvádí
předseda Radovan Rakus
z České unie karikaturistů, která
výstavu spolu s Palácem YMCA
pořádá. Vlevo na snímku je dílo
Milana Kounovského, vpravo
karikatura Michala Kečkeše
ze Slovenska. YMCA

Nezkrotná Beth Hart opět v Praze

Raper Marpo.
Vydal knihu
Otakar III
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Čtyři foťáky
v kovu

5,9“ IPS displej s rozlišením 2 160 × 1 080
Fotoaparát zadní 16 + 2 Mpx, přední 13 + 2 Mpx
RAM 4 GB, interní paměť 64 GB
Odemykání obličejem, čtečka otisků prstů

HUAWEI Mate 10 Lite

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 21. 11. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Smartphone
s lákavou cenou

5,45“ IPS displej s rozlišením 1 440 × 720
RAM 2 GB, interní paměť 16 GB
Natáčení videa ve Full HD
Hybridní Dual SIM

Xiaomi Redmi 6A 16 GB LTE

Velký výkon
za málo peněz

5,84‘‘ displej s rozlišením Full HD+
Duální zadní fotoaparát 12 + 5 Mpx
Podpora funkce Dual SIM
Čtečka otisků prstů, obličejový senzor

Xiaomi Mi A2 Lite

Duální foťák
za luxusní cenu

5,45“ IPS displej s rozlišením 1 440 × 720
Duální zadní fotoaparát 12 + 5 Mpx
RAM 3 GB, interní paměť 32 GB
Čtečka otisků prstů

Xiaomi Redmi 6

Běžcův
druhý mozek

Chytré GPS hodinky pro běžce
Měření srdečního tepu na zápěstí
Vhodné i pro úzké dámské zápěstí
Výdrž až 5 dnů (smartwatch), až 8 hod. s GPS

Garmin Forerunner 30 Violet Optic

Pro chytré
dobrodruhy
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3 999,-

2 999,-
obj. kód: XI184b1

3 990,-

2 689,-
obj. kód: PP635a12

10 990,-

5 999,-
obj. kód: SAAW0013a

-33 %

9 999,-

4 999,-
obj. kód: HU1527a1c

-50 %

2 999,-

2 299,-
obj. kód: XI183b1

-23 %

4 999,-

3 999,-
obj. kód: XI173b1

-20 %

Všechny dárky
vyřešíte na

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 21. 11. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Vhodné i pro úzké dámské zápěstí
Výdrž až 5 dnů (smartwatch), až 8 hod. s GPS

Všechny dárky
vyřešíte na

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 21. 11. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-45 %

Chytré hodinky s 1,3“ displejem
Výdrž baterie až 4 dny na jedno nabití
Měření tepové frekvence, výškoměr, tachymetr
Voděodolné dle IP68, sklíčko Gorilla Glass

Samsung Gear S3 Frontier

-25 %
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Min. 2
Max. 6

Min. 2
Max. 6

Min. 1
Max. 5

Min. 0
Max. 4

FOTO: 2x AP

SOBOTAPÁTEKZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro
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„Prý chce
pod

stromeček
želvičku.“

TEREZA KLIMEŠOVÁ
Facebook

1 Je známá jako Route 66
a byla od roku 1926
původní mezistátní
dálnicí v USA. Měřila:
a) 1940 km
b) 2940 km
c) 3940 km

2 Slavný britský autor
science fiction, který
v 90 letech zemřel
v roce 2008 na
Srí Lance:
a) A. C. Clark
b) Isaac Asimov
c) R. Henlein

3 Grünwaldské
vřesoviště je přírodní
rezervace na Teplicku,
kde se vyskytuje
borovice:
a) limba
b) blatka
c) vejmutovka

4Město Naší Paní,
královny andělů
z Porciunkule – to je
původní název
amerického města:
a) San Diego
b) Las Vegas
c) Los Angeles

5 Are You Gonna Go My
Way je oceňované
hudební album z roku
1993 patřící ke jménu:
a) Michael Jackson
b) Lenny Kravitz
c) Bryan Adams

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -11,0 °C / 18,0 °C
Roky výskytu: 1858/1926

Sudoku

14:00 StarDance IX...
když hvězdy tančí

16:00 To je vražda, napsala VIII
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domovmůj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:05 StarDance IX...

kolem dokola

13:50 Za vesnickýmimuzikanty
14:25 Evropa dnes
14:50 Občan Havel: Dusno
15:50 Televizní klub neslyšících
16:15 Atatürk, otecmoderního

Turecka
17:10 S kuchařem kolem světa
18:05 Boží dar – příběhy

českých potravin (1/8)
18:25 GEN–Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Babylon
19:20 Zeměpis světa
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:10 Rapl (12/13)
Detektivní seriál (ČR,
2016). Zdá se, že drsnější
než Krušné hory může
být jen Kuneš. Hrají:
H. Čermák, L. Příkazký,
A. Pyško, L. Žáčková,
T. Jeřábek, A. Krejčíková,
L. Vaculík, M. Etzler a další.
Režie J. Pachl

21:10 Dovolená v éře páry
22:04 Výsledky losování

Šťastných 10
22:05 Mladý papež (6/10)
23:05 Columbo
00:20 AZ-kvíz
00:45 Banánové rybičky
01:10 Máte slovo sM. Jílkovou
02:10 Magie v ulicích III
02:30 Dobré ráno
05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Malajsie, perla jiho-
východní Asie
Země ležící na křižovatce
námořních cest a prastarých
kultur

21:00 Na cestě po Cejlonu
21:30 Kamu vMexiku
22:00 Faunovo velmi pozdní

odpoledne
Komedie (ČR, 1983)

23:40 Ve jménu vlasti VI (12)
00:30 Dům z karet V (12/13)
01:25 Cizinec je našinec
01:50 Paprsky
02:15 Chcete je?
02:20 Smrt už není tabu?
02:45 Abeceda komunistických

zločinů
03:00 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
03:25 Divočina bez hranic

ČT2

20:15 Modrý kód (137)
Seriál (ČR, 2018). Jste na
urgentním příjmu. Začíná
boj o život. Adam má
přímo na sále jeden ze
svých záchvatů úzkosti.
V nemocnici se objevuje
sociální pracovnice a žádá
posudek na Vali a Žáka.
Hrají: S. Laurinová, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský,
J. Štěpnička a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Cesty k úspěchu
22:50 Tátové na tahu (11)
23:55 Policie v akci
00:55 Návrat komisaře

Rexe XII (9)
01:55 Návrat komisaře

Rexe XII (10)
02:55 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (15)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

17:30 Smash!
Svět komiksů

17:35 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle diváka
Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Mise nový
domov II
Paní Terezka má v rodném
listě zdrobnělinu svého
křestního jména, tím ale
veškerá vlídnost osudu k ní
skončila: manžel zemřel,
přítel propadl alkoholu
a začal rodinu týrat

21:40 O 10 letmladší
22:35 Námořní vyšetřovací

služba XIV (18)
Krimiseriál (USA, 2016)

23:25 Beze stopy VI
Krimiseriál (USA, 2007)

00:25 Dr. House IV (9)
01:20 Dr. House IV (10)
02:00 KriminálkaMiami IV
02:45 Krok za krokem (13)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (337)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. IX (12)
Krimiseriál (USA, 2017).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, D. Ruahová
a další

21:20 Teorie
velkého třesku XI (23)

21:50 Teorie
velkého třesku XI (24)

22:20 Partička
23:00 COOLfeed
23:10 Špinavá práce IV (5)
00:10 Partička
00:50 12 opic III (2)

Sci-fi seriál (USA, 2017)
01:45 Všemocný (13)

Krimiseriál (USA, 2015)
02:45 Námořní vyšetřovací

služba L. A. VIII (1)
Krimiseriál (USA, 2016)

03:40 Všemocný (13)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem (14)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (337)
14:05 Dr. House IV (9)
15:05 Dr. House IV (10)
15:55 KriminálkaMiami IV
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3563)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch III (18)

Já sama
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (15)
14:30 Návrat komisaře

Rexe XII (9)
15:30 Návrat komisaře

Rexe XII (10)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama (12)
12:45 Simpsonovi XXVIII (19)
13:15 Simpsonovi XXVIII (20)
13:35 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XXVIII (21)
14:20 Simpsonovi XXVIII (22)
14:50 Teorie

velkého třesku XI (21)
15:15 Teorie

velkého třesku XI (22)
15:40 Futurama (13)
16:05 Špinavá práce IV (5)
17:05 Top Gear XXV
18:15 Simpsonovi XXIX (1-4)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 V jináči
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Future Jobs
14:40 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show
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Renata
Šilpochová

Vždy říkám, že na něj
nevěřím, ale stejně

ho čtu!

Soňa
Fišarová

Svůj horoskop čtu,
bohužel je vždy asi
někoho jiného.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 21. 11.

OSOBNÍHOROSKOP!

Astroložka
Margareta

Sestavímvámspolehlivouprognózudobudoucnosti!

Pište SMS ve tvaru 18FSZ a vaše
datum narození na číslo 904 30 55

nebo volejte na 906 70 30 35

Tarot poraddna!!
Zeptejte se karet na to, co vás trápí!

Děti • nevěra • podnikání
• lásky • dluhy • nemoc

Napište SMS ve tvaru 20DSV
a svůj dotaz na 904 30 46

!

Pro své nejbližší si připravíte
překvapení, které jim udělá

opravdu velkou radost. Dáte jim tímna-
jevo, jak moc je milujete.

Společně sdílený nepří-
jemný zážitek vás stmelí

se zbytkem rodiny. Zjistíte, jak moc je
milujete a nechcete bez nich nikdy žít.

Budete teď potřebovat ně-
jaký čas pouze sami na sebe.

Zabavíte proto děti i partnera a užijete
si konečně příjemnou relaxaci.

S elegancí vám vlastním se
vyhnete vyostřeným dis-

kusím na rodinné sešlosti, i když k nim
bude velice blízko. Jste diplomaté.

Obrníte se trpělivostí a ne-
necháte se vyprovokovat

svými pubertálními potomky. Dobře
děláte, ušetřili jste si zbytečný konflikt.

Vaše rodina vám bude do-
dávat energii do života.

I když se vámbude zdát, že život zamoc
nestojí, oni vám to brzo hezky vyvrátí.

Máte tento týden problém
skloubit výchovu dětí s ka-

riérou. Nevěste hlavu, přijdete na to, jak
to provést, aniž by kdokoli strádal.

Upřímnost je jistě potřebná
věc, ale bohužel se dá snad-

no zaměnit za nedostatek taktu. I slovy
někomumůžete velmi ublížit!

Velice dbáte na pořádek ve
svém obydlí. Občas je to

však na úkor uvolněnosti a rodinné po-
hody. Bylo by lepší někdy trochu ubrat.

Díky rodině se nemusíte
obávat toho, že se budete

topit v depresích a smutku. Oni vás
vždy udělají šťastnými a rozveselí vás!

Už brzo nastane čas na plá-
nování zimní dovolené. Vy-

berete takové místo, kde se budou cítit
všichni členové rodiny spokojeně.

Vynahradíte rodině všechny
ty hodiny a dny, které jste

trávili v práci místo doma. Z téhle vaší
novinky budou všichni nadšení.

RYCHLÁ
POKLADNA

Včera si moje manželka doma stěžovala, že u pokladny v su-
permarketu nestačila ani naskládat potraviny do tašky a už ji
pokladní urgovala, aby nezdržovala, okamžitě zaplatila, pro-
tože za ní čeká fronta lidí! Moje celkem klidná žena se úplně
vystresovala, zapomněla PIN od platební karty a pak ještě ně-
jakou potravinu vložit do košíku. Takže nakonec celou frontu
stejně zdržela ještě víc. Omluvila se pánovi, co stál za ní, že

mu vzala jeho čas, ale on se
usmál, že má času dost a ať si
klidně naskládá svoje zboží do
tašky.
Mimochodem – víte, že v někte-
rých supermarketech mají po-
kladní stanovený limit, kolik
produktů musí projít jejich ru-
kama za minutu? Jinak totiž při-

cházejí o prémie! Aha, tak proto ten fofr! Já tedy úplně nesná-
ším, když ještě nemám vše ve své tašce a už cítím ten časový
tlak dalšího nakupujícího a často se mi i míchají jeho potravi-
ny s mými. Nevím, jestli mám dřív vytáhnout peněženku,
nebo uložit chleba do tašky. Samozřejmě v takové chvíli ztrá-
cím peníze, zapomenu odevzdat účtenku od vrácených lahví
a podobně. Sakra, proč ten spěch! Kdo vytváří tak nesmyslný
tlak? Před pár dny jsem nakupoval v supermarketu ve Zruči
nad Sázavou – to byla ovšem absolutní pohoda! Postarší po-
kladní měl pomalé pohyby, s každým zákazníkem se osobně
pozdravil, usmíval se a lidé v malé frontě si mezi sebou štěbe-
tali o nejaktuálnějších tématech dne. Bylo to tak krásné a při-
rozené! Dokonce jsem tam potkal dávnou kamarádku. Kdy-
bych spěchal, nikdy ji neuvidím!

Čtete si svůj horoskop?

Citát

Moje celkem klidná
žena se úplně vystre-
sovala a zapomněla
PIN od platební karty.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Výrok dne

Filip
Reiniš
Ono to

možná opravdu
funguje.

Dopisy a vzkazy

Kdy premiér
odpoví seriózně?
Slyšel jsem vtip. Ptali se
premiéra Babiše, jaké
bylo v Bruselu počasí. Od-
pověděl: „Syn je nemoc-
ný, novináři jsou hyeny,
nikdy, nikdy neodstou-
pím.“ Mně to jako vtip ne-
připadá. Když pan Babiš
své děti zavlekl do přípa-
du Čapí hnízdo, tak musel
počítat s tím, že se o ně
budou zajímat nejen novi-
náři. Také mě by zajímala
spousta otázek, na které
premiér neodpověděl,
a opakováním stále stej-
ných odpovědí jen vzbuzu-
je moje podezření, že
něco není zcela v pořád-
ku. Mezi to patří přiznání
Policie ČR, že za dva roky
Andreje Babiše juniora ne-
vyslechla, a jak uvedl práv-
ník Babiše seniora, tak se
o to ani nepokusila. Poli-
cie se ohání tím, že se jed-
ná o živý případ, a proto
nemůže poskytovat žádné
informace. Zajímalo by
mě, po kolika letech se
z živého případu stává
mrtvý a veřejnost se něco
dozví.

OTAKAR JANATA
VESTEC U PRAHY

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

URGENCE
(Ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Naléhavá pobídka
k vykonání něčeho

slíbeného, uloženého,
upomínka

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Je vřelý a srdečný.
Své blízké miluje
a udělal by pro ně

všechno.“
ALEXANDR ZVEREV, TENISTA

21letý vítěz Turnaje mistrů hovo-
ří o svém trenéru Ivanu Lendlo-
vi. Ten před lety pomohl na post
jedničky Andy Murraymu. Zve-
rev je aktuálně čtvrtý v žebříčku.
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Počet volných pra-
covních míst roste.
Firmy se o zaměst-
nance přetahují.

Za poslední rok změnilo za-
městnání 16 procent lidí.
Mnozí z nich se však místo
toho, aby dále pokračovali ve
svémoboru, rozhodli pro zce-
la jiný. V loňském roce prošlo
rekvalifikačními kurzy více
než 22,5 tisíce osob. Nejčastě-

ji jim bylo mezi 35 až
44 roky.
V těchto kurzech mají vel-

ké zastoupení i maminky,
které se chtějí vrátit po rodi-
čovské dovolené zpět do za-
městnání, ale jejich původní
obor už je neláká. Nejvíce je
však těch, kteří se rozhodnou
pro jiné směřování své profes-
ní dráhy a zkoušejí štěstí bez
pomoci kurzů.

Peníze i nové technologie
Odborníci doporučují, že

ideální věk pro změnu oboru

je do čtyřiceti let. Právě v této
věkové skupině je jednoznač-
ně největší zájem o počítačo-
vé kurzy. „V oboru IT je kritic-
ký nedostatek lidí a zároveň
jde o odvětví s velkým poten-
ciálem do budoucna, což je
pro mnohé uchazeče velmi
důležité,“ vysvětluje Barbora
Wachtlová, ze společnosti
Green Fox Academy, která po-
řádá kurzy programování,
a doplňuje: „Důležitou roli
také hrají platové podmínky
a benefity v tomto sektoru.
Průměrný plat byl v IT v prv-

ním čtvrtletí tohoto roku
56,8 tisíce korun, přičemž ce-
lorepublikový průměr ze
všech profesí je jen 30 265 ko-
run.“
Právě vysoké platy, per-

spektiva do budoucna a jisto-
ta uplatnění láká mladou ge-
neraci. „Uchazeči k nám při-
cházejí s tím, že mají emi-
nentní zájem pracovat na ur-
čitém projektu, který je zau-
jal, a také je lákají nejnovější
technologie,“ potvrzuje per-
sonalistka Kateřina Klepková
ze společnosti Kiwi.

Padesátníci touží pomáhat
Trochu jiné důvody pro

změnu oboru mají starší lidé,
kteří pomalu začínají bilanco-
vat svůj profesní život. Změ-
na oboru v jejich případě
může mít několik příčin. Jed-
nou je zdraví a to, že fyzicky
náročnou práci již dále ne-
zvládají. Druhým je, že v ní
přestávají vidět smysl. Peníze
pro ně už nejsou hnacím mo-
torem, stejně tak dlouhodo-
bá perspektiva.
Padesátníci a starší lidé vy-

hlížejí důchod a mají před se-
bou posledních několik let
své kariéry. Během nich chtě-

jí být prospěšní a něco po
sobě zanechat. To se týká ze-
jména žen. Ty pak přicházejí
pracovat do sociálních služeb
a v posledních letech také ros-
te zájem o pozice chův v dět-
ských kolektivech. „Práce
s dětmi je naplňuje. Vidí,
jaké dělají děti pokroky a že
každý den je zcela jiný. Cítí
velké zadostiučinění, že při-
spívají k rozvoji dovedností
svých svěřenců,“ popisuje Ka-
rolinaNedělová, ředitelka ne-
ziskové organizace Prostor
pro rodinu, která provozuje
i dětské skupiny.

Šance na změnu
Obě skupiny, mladé i starší

lidi, jedno spojuje. Tím je vy-
soká šance na nalezení uplat-
nění v nových oborech. Nej-
nižší nezaměstnanost za po-
sledních 22 let, v říjnu pou-
hých 2,8 procenta, a volných
více než 316 tisícmíst nutí fir-
my slevovat ze svých požadav-
ků na uchazeče.
Šanci tak dostávají i lidé

bez praxe v oboru, ale s chutí
vyzkoušet si něco nového
a s osobní motivací. Výsled-
kem tak může být spokoje-
nost obou stran. MET

Česko patří ke světové špičce
v délce placené rodičovské
dovolené. Žena, které se na-
rodí druhý potomek, když
jsou prvnímu tři roky, zůstá-
vá obvykle doma šest let. Brz-
dí to její uplatnění na pracov-
ním trhu. A zvláště v době
nízké nezaměstnanosti stojí
firmy o to, aby se matky vra-
cely do práce dříve než po
třech, šesti nebo více letech.
„Firmy proto nabízejí

svým pracovnicím možnost
umístit dítě do firemní nebo
soukromé školky. Anebo při-
cházejí se zkrácenými úvaz-
ky, aby se ženy mohly zapo-
jit do chodu firmy alespoň
v částečném režimu,“ říká To-
máš Surka z personálně-pora-
denské společnosti Devire.
Dřívějšímunávratu do prá-

ce napomáhají také moder-
ní technologie. Díky interne-
tu, mobilům a počítačům
může stále více profesí pra-
covat na dálku, například ze
své domácnosti. Nejedna fir-
ma tak nechá například
svou účetní, marketingovou

manažerku nebo jinou kole-
gyni, aby využívala home of-
fice v maximální možné
míře. Pro zaměstnavatele je
to lepší varianta než hledat

dočasnou náhradu. „Přesto
přetrvává trend, kdy žena zů-
stává na rodičovské klidně
i osm let. Do práce se vrací
s nízkým sebevědomím
a bez znalosti aktuálních
trendů. Tomu pak odpovídá
pracovní zařazení žen a je to
jeden z hlavních důvodů,
proč ženy mají v průměru
nižší příjmy nežli muži,“ vy-
světluje Tomáš Surka.
Co tedy ženám smalým dí-

tětem poradit, aby zbytečně
nezabrzdily svou pracovní
kariéru? Nadřízení a kolego-
vé zpravidla ocení, když bě-
hem rodičovské dovolené zů-
stane s firmou v pravidel-
némkontaktu. Důležité je ne-
ztratit přehled o dění a sledo-
vat, jak se zaměstnavateli
daří ekonomicky nebo kdo
nový se objevil mezi kolegy.
Vhodné je také nepodcenit

přípravu na návrat do práce.
Ženy by měly být iniciativní
a samy kontaktovat nadříze-
ného, aby nastínily své před-
stavy o dalším působení
v práci. MET

Máme nejnižší nezaměstnanost za 22 let, sebevědomí zaměstnanců vzrůstá. ARCHIV

Namateřské PROFIMEDIA.CZ

Ženy. Kontakt s prací
po narození dítěte

Plodná spolupráce s OSN
Dnes od 9.30 do 16.00 se v Galerii DOX v Praze koná kon-
ference pod záštitou OSN Osobní prosperita – cesta udrži-
telného rozvoje společnosti. Akce chce přispět ke kultiva-
ci zdravých finančních návyků u dětí i dospělých. Dalším
tématem bude integrace sociálně znevýhodněných jako
prevence a zmírňování následků chudoby. YOURCHANCE

Mladí preferují slušnou mzdu,
starší lidé smysluplnou práci
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České basketbalistky si už za-
jistily postup na mistrovství
Evropy v příštím roce, přesto
mají v posledním kvalifikač-
ním utkání o co hrát. Rády by
udržely neporazitelnost nebo
alespoň první příčku ve sku-
pině. K tomu jim bude dnes
od 20.30 v Belgii stačit i poráž-

ka o čtyři body, jelikož doma
zvítězily o pět bodů.
Svěřenkyně trenéra Štefa-

na Svitka však čeká těžká vý-
zva a prověrka možných am-
bicí pro šampionát, jelikož
Belgie momentálně patří
k nejlepším týmům starého
kontinentu. ČTK

Je jednou z ústředních postav
podzimního zmrtvýchvstání
fotbalové reprezentace, Bo-
řekDočkal, kapitán a lídr, kte-
rý jde příkladem. „S přícho-
dem trenéra Šilhavého jsme
to brali jako nový začátek, bě-
hem čtyř zápasů jsme ušli vel-
ký kus cesty,“ ocenil, když
v Praze hodnotil důležité ví-
tězství 1:0 nad Slovenskem.
„Ještě před nějakými dvěma
třemiměsíci jsme se nacháze-
li v situaci, kde jsme být ne-
chtěli. Vnímali jsme, že ani
fotbalová veřejnost není
ráda, kam se český nároďák
posouvá,“ vyprávěl Dočkal.

Po třech výhrách ve
čtyřech zápasech a zlepše-
ných výkonech jako by se
všechno otočilo.
Každý z těch zápasů, ať už

to byla Liga národů, nebo pří-
prava v Polsku, jsme vnímali
jako velice důležitý. Věděli
jsme, že každé vítězství, kaž-
dý dobrý předvedený výkon
nás posune dál na naší cestě.
Věděli jsme, že bude důležité
udržet určitý standard, který
jsme si nastavili.

Proti Slovensku se vám to
dařilo?
Možná jen ten začátek, prv-

ních dvacet minut, nebyl

z naší strany takový, jaký
jsme si představovali. Na hřiš-
ti jsme se ale rychle dohodli,
co s tím, že je potřeba něco
změnit, vysunout presink,
abychom soupeři dělali víc
problémů v rozehrávce a aby
se jejich klíčoví kreativní hrá-
či nedostávali lehce k míči.

Druhým vítězstvím nad
Slováky jste se i udrželi ve
skupině Ligy národů a zá-
roveň budete ve druhém
koši pro blížící se los kvali-
fikace o Euro 2020.

Vytrvat na cestě, po které
jdeme, bylo z mého pohledu
důležitější, než jak dopadne
Liga národů. Věděli jsme, že
potřebujeme uhrát dobrý vý-
sledek, abychom zůstali v té
skupině, v níž jsme. Z toho po-
hledu to bylo trochu jako kva-
lifikační utkání, protože do
toho oba týmy daly opravdu
všechno, bylo potřeba utkání
odehrát dobře takticky, nedě-
lat chyby. Hrálo se o hodně.

A vy jste to zvládli.
Ty dva měsíce, které máme

za sebou, byly dobré. Potkali
jsme silné soupeře a v zápa-
sech s nimi jsme obstáli. To-
hle nám do budoucna může
jen pomoct, třeba právě i do
startu kvalifikace. iDNES.cz

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 162393

Ostatní
• Koupím lovecké trofeje-zvě-
ře žijící v ČR i v zahr., shozy, pa-
roží, parohy, parůžky, rohy, vý-
robky z paroží (lustry), obrazy
s vycp. ptáčky. 603480866 187119

• Zadané, ale bez sexu. Užij
si nezávazně. Pis SMS ve tvaru
91ZCX a text na 909 15 40

• Rozvedená, s vyřešenoumi-
nulostí. Nechci už žádné závaz-
ky. Hledám kamaráda s výho-
dou. Ela, 47 let. Zavolej mi na
909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 22HTJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

ky: Ceny jsou uvedeny v Kč na osobu. *** - počet hvězdiček hotelu
S - bez stravy, SN - snídaně, PL - polopenze, PP - plná penze

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

Vysvětliv
BS

A G L t r a v e l

FIRST MINUTE SLEVA AŽ 13%

Ubytování dop. noci/termín kateg. strava cena od

POZNÁNÍ - LETECKY

POBYTY U MOŘE
ŘECKO - KORFU

SEVERNÍ ALBÁNIE - GOLEM

LYŽOVÁNÍ

STUDIA CLAIRE
ACHARAVI 7 01.06.19 ** BS 7 821
STUDIA LOLA
AGIOS GEORGIOS 7 05.06.19 ** BS 8 256
HOTEL ATHENA
AGIOS GEORGIOS 7 05.06.19 **+ PL 11 910
HOTEL ALKION SIDARI
SIDARI 7 05.06.19 **+ PL 12 171
HOTEL ATHINA SAN STEFANO
AGIOS STEFANOS 10 05.06.19 *** PL 15 563

HOTEL MONACO 7 08.06.19 *** SN 10 866
HOTEL KLAJDI RESORT 7 08.06.19 **** PL 12 606

APT. STOANERHOF (4 os.)
RAKOUSKO - ZILLERTAL/UDERNS 7 23.02.19 ** BS 8 690
HOTEL MARIANNA
ITÁLIE - VAL DI FASSA 7 16.02.19 *** PL 11 837

A G L t r a v e l

SIBIŘ - BAJKAL
ZIMNÍ POHÁDKA 6 25.02.19 *** PP 35 091
MADEIRA
KVĚTINOVÉ SLAVNOSTI 7 29.04.19 ** SN 17 541
ARMÉNIE - GRUZIE 8 10.05.19 ** SN 29 601
PETROHRAD - MOSKVA 7 25.07.19 *** PL 34 031

Chytil skóroval v NHL počtvrté za sebou
Devatenáctiletý útočník Filip Chytil (vpravo) skóroval v NHL ve čtvrtém utkání v řadě.
Vítězným gólem v pondělí pomohl hokejistům New York Rangers k triumfu 2:1 nad
Dallasem. Do klubové historie Rangers se zapsal jako první teenager, který se střelecky
prosadil ve čtyřech zápasech za sebou. Vítěznou trefu si připsal v NHL poprvé. AP

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

ME. Je oč hrát

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

Kontrola plastových
výlisKů, odebírání výrobKů.
voleJte 530 506 987!

práce pro vŠechnY!
10 000 KČ nástUpní bonUs

24 000 Kč/měs.
stravenKY

svoZ Z brna ZdarMa

Cestování - nabídka

„Ušli jsme
kus cesty“

Práce - nabídka

Porušení pravidel

0:5
Hokejistům prvoligových Čes-
kých Budějovic byly kontumo-
vány poslední vítězné zápasy
v Kladně a Ústí nad Labem na
5:0 pro domácí. Oba duely
Chance ligy odehráli Jihočeši
s vyšším počtem starších hrá-
čů, než umožňují pravidla.

Zprávy krátce

První Liga mistrů
Po čtyřech letech exis-
tence si volejbalový klub
Karlovarsko prožije pre-
miéru v Lize mistrů.
V dubnu Západočeši
vyhráli poprvé extraligu
a konfrontaci v elitní
soutěži pro 20 týmů
z pouhých devíti zemí
zahájí dnes od 18.00 na
palubovce sedminásob-
ného polského mistra
Kedzierzynu-Kožle.

Koho si Plekanec
nakonec vybere?
Hokejový patriot Tomáš
Plekanec se vrátil domů
a konečně prozradil, s ja-
kými týmy z extraligy
jedná o svém angažmá.
Ve hře je Kometa Brno,
Sparta, Plzeň a také Mla-
dá Boleslav. Jasno bude
do 14 dnů, než se dá
zdravotně dohromady
a nastoupí k prvním
plánovaným zápasům za
prvoligové Kladno. MET
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Brněnské Vánoce
na náměstí Svobo-
dy přinesou nejen
možnost zakoupit
originální vánoční
dárky, ale přede-
vším užít si předvá-
noční atmosféru
díky gastronomic-
kým stánkům, kon-
certům i dalšímu
programu.

Letošní vánoční trhy začnou
pátečním rozsvícením stro-
mu a skončí nezvykle až
28. prosince. „Ještě loni konči-
ly Brněnské Vánoce den před
Štědrým večerem. O to smut-
nější býval pohled na rozlože-
né stánky a prázdno, které po
trzích zůstalo. Provedli jsme
si menší průzkum, který
nám potvrdil, že to není líto
jen nám, a rozhodli jsme se
s tím něco udělat. Po Štědrém
dni už nebudou potřeba stán-
ky s dárky, ale gastro zóna po-
jede naplno, takže si budete
moci vyrazit do centra na Tur-
bomošt nebo svařák a koneč-
ně si je vychutnat bez stresu
a napětí, že ještě nemáte

všechny dárky,“ říká mluvčí
turistického informačního
centra Jan Gerych.
Při pátečním rozsvícení

stromu na náměstí Svobody
se přítomní mohou těšit i na
tematický videomapping.
„Svoboďák“ byměl být stejně
jako každý rok středobodem
vánočních oslav. Zimní bar
ukrytý v pomyslném bílém
iglú letos připravuje nápojo-
vý lístek sestavený kolem
punčů. Kdo dává přednost lo-
kální nabídce, jistě nevyne-
chá stánky s proslulýmTurbo-
moštem, dnes již registrova-
nou značkou, která vznikla
právě na Brněnských Váno-
cích. „V adventním čase mys-
líme nejen na své blízké, ale
taky na potřebné. Ostatně bí-
lovický strom byl v Brně kdy-
si poprvé vztyčen právě pro-
to, aby se pod ním mohla
uspořádat charitativní sbírka
na opuštěné děti. V Zimním
baru najdete na lístku také
speciální drink, z něhož se
část ceny odvádí na konto
Hospice sv. Alžběty,“ říká Ge-
rych.
Nedílnou součástí progra-

mu jsou také představení
a koncerty odehrávající se
každý den na velkém pódiu.
Dopoledne se ponesou v du-
chu vystoupení dětí, skauti
tu budou číst pohádky a na
Mikuláše se objeví kompletní

trojice i s čertem a andělem,
aby podarovala všechnu dro-
botinu. Svůj program připra-
vilo také vědecko-zábavní
centrum Vida! nebo Zoo
Brno. Odpoledne jsou vyhra-
zena divadelním představe-
ním a večery koncertům.
Mezi největší taháky patří Jiří
Schmitzer, Jan Smigmator &
Swinging Q, Ukulele trouble-
makers či Poutníci.
Sběratelé se dočkají speciál-

ní vánoční edice památeč-
ních skleněnek, které budou
vypadávat z časostroje opět
ve velmi štědré frekvenci. Od

rozsvícení stromu může kaž-
dý zkusit své štěstí vždy v ce-
lou hodinu od jedenácti dopo-
ledne do jedenácti večer. Své-
bytnou kategorií suvenýrů
jsou bezpochyby umělecké
vánoční hrnečky. Autorem le-
tošní exkluzivní hrníčkové
řady se stal mytický streetar-
tista Timo. Ten připravil tři
druhy designů, které srší
jeho vybroušeným poulič-
ním vtipem.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Proslulé hrnečky brněnského adventu MAFRA

NaMoravském náměstí bude letos dominantou trhu vyhlídkové kolo, z něhož lidé uvidí i na Špilberk nebo Petrov. MAFRA – ANNA VAVRÍKOVÁ

Další náměstí

Užít si vánoční atmosféry si
můžete i na jiných místech:

● Dominikánské náměstí
Zdejší nabídka se zaměřuje
na gastronomii. Najdete tu
tucet stánků oblíbených pod-
niků z Brna a okolí přede-
vším s rybími a drůbežími
specialitami a sladkostmi na
plno způsobů. Děti jistě oce-
ní nejen betlém od řezbáře
Jiřího Halouzky čítající stov-
ku postav, ale také živé ovce
a kamerunské kozy ze zoo
či Ježíškovu poštu.

● Moravské náměstí
Kromě kulturního programu
a stánků s tradičními vánoč-
ními pochoutkami a nápoji
se Moravské náměstí pochlu-
bí novou adventní dominan-
tou. Po celou dobu trhů tu
totiž bude v provozu 33met-
rové ruské kolo, které sem
pořadatelé přivezli
z francouzského Nice. Na
další části Moravského ná-
městí – pod sochou koně –
opět vznikne mobilní kluziš-
tě.

● Zelný trh
Stánky na Zelném trhu bu-
dou patřit především řemesl-
ným výrobkům od keramiky
přes svíčky a dřevěné hračky
až po domácí kosmetiku.

Advent nabídne hrníčky
od Tima nebo Turbomošt
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Skauti potřicáté
přivezou betlém-
ské světlo, letos
z Lince.

Již třicátá cesta skautů s bet-
lémským světlem, symbolem
přátelství, klidu a míru, se
uskuteční i v letošním před-
vánočním čase. Při této příle-
žitosti nedojde k předání svět-
la ve Vídni, ale v Linci, kde
celá novodobá tradice začala.

Slavnostní ekumenická bo-
hoslužba proběhne v sobotu
15. prosince v linecké ka-
tedrále Neposkvrněného Po-
četí Panny Marie.
Betlémské světlo se potom

bude s pomocí skautských
kurýrů rozvážet vlaky po Čes-
ké republice v neděli 16. pro-
since. Uvádí to web betlem-
skesvetlo.cz.

V neděli 16. prosince v 9 ho-
din přimši v katedrále sv. Pet-
ra a Pavla v Brně na Petrově
předají skauti světlo z Betlé-
ma do rukou brněnského
diecézního biskupa Vojtěcha
Cikrleho. Po skončení boho-
služby si světélko v lucer-
nách či na hořící svíci mohou
první zájemci odnést domů.
Světlo si pak lidé předávají ve
farnostech, ale do jeho šíření
se zapojují i obce, skauti a dal-
ší dobrovolníci. Zejména star-
ší lidé mohou požádat o jeho
přinesení domů.

Heslo německých skautů
pro letošek zní: Mír potřebu-
je rozmanitost – společně pro
tolerantní společnost. Odka-
zuje na klíčovou myšlenku
zakladatele skautingu lorda
Roberta Badena-Powella. Bet-
lémské světlo v tommůže po-
moci jako jeden ze symbolů
míru a porozumění mezi ná-
rody. ČTK V Česku se betlémské světlo šíří od roku 1989. MAFRA

HLEDÁME
POSILY

DO NOVÉHO AUTOSALONU
V MODŘICÍCH U BRNA

Na pozice: automechanik,autolakýrník,
autoelektrikář, autokarosář

Více na www.renault-brno.cz
v sekci Volná místa KONCESIONÁŘ VOZŮ RENAULT A DACIA

inzerce

Historie

Akce šíření betlémského
světla poprvé proběhla
v Rakousku v roce 1986 jako
charitativní akce pro radost
postiženým dětem.

● V Česku se šíří od roku
1989.

● Do Betléma, místa narození
Ježíše Krista, pro plamínek
vždy cestují chlapec nebo
děvče, kteří vykonali něco
dobrého.

● Světlo zažehnuté v Betlémě
se pak šíří po Evropě.

● Na poštách v Praze, Brně
a Olomouci bude možno
v týdnu před Vánocemi
získat příležitostné razítko
betlémského světla.

● Další informace najdete na
www. betlemskesvetlo.cz.

Betlémské světlo opět
jedním ze symbolů míru
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Přírodovědecká
fakulta Masaryko-
vy univerzity dala
restaurovat někte-
ré cenné fosilie ze
své sbírky.

Zkamenělina ichtyosaura,
vodního plaza z druhohor,
která měří 3,4 metru, dostala
na přírodovědecké fakultě od-
bornou péči. Na stavu někte-
rých fosilií se podepsalo stě-
hování a provizorní uskladně-
ní v době oprav fakulty. Nyní
už jsou v nových výstavních
a výukových prostorách. „Pa-
leontologická sbírka obsahu-
je zhruba devět tisíc fosilií,“
řekla Ema Wiesnerová z tis-
kového odboru školy. Restau-
rátor pracoval v uplynulých
měsících na dvou desítkách,
převážně z německého nale-
ziště Holzmaden. Podle re-
staurátora Vlastimila Sloupa
u fosilií velmi záleží na horni-

ně, ve které jsou pozůstatky
živočichů či rostlin zakonzer-
vované.
Fosilie z Holzmadenu jsou

v černě zbarvených břidli-
cích, ve kterých při kontaktu
se vzduchem, a především
vlhkostí začne krystalizovat
pyrit, což způsobuje trhání
a odpadávání fosilizovaných
částí. Právě to některým
exemplářům hrozilo. Nejdří-

ve proto restaurátor musel
stabilizovat horninu a poté jí
dát původní vzhled, tedy do-
modelovat odlomené kous-
ky, vyplnit trhliny a retušo-
vat poškozená místa. Pak ná-
sleduje práce na pozůstatcích
živočicha či rostliny, které re-
staurátor opraví, a poté vše
zakonzervuje. Při restaurová-
ní došlo i k několika obje-
vům. U velké zkameněliny

ichtyosaura odkryl restaurá-
tor obsah žaludku a odhalil
několik dalších drobných fo-
silií uvnitř kostry a kolem ní,
které dříve nebyly rozeznatel-
né. Další restaurovanou fosi-
lií byl druhohorní mořský
krokodýl, kde restaurátor od-
halil původní části kostry hla-
vy, o níž se dříve soudilo, že
byla celá domodelovaná. Ob-
jevil i velmi dobře dochované

zuby. „Nejvýznamnější ale
pro mě byl nález cedulky
s podpisem preparátora na
exempláři lilijice. Pochází
z roku 1912 a je podepsána
Bernhardem Hauffem, což je
zakladatel muzea v Holzma-
denu a významný konzervá-
tor fosilií. Je promě záhadou,
jak se jeho práce dostala do
Brna,“ uvedl Sloup pro uni-
verzitní web. ČTK

Toto je zkamenělina ichtyosaura, vodního plaza z druhohor.

Jedním z dominantních exponátů, který můžete na fakultě vidět, je rybovitý ještěr stenopterygius starý zhruba 180 milionů let. 2x ČTK

Tři a půl metru dlouhá fosilie
vodního plaza z druhohor
je díky odborníkům v novém
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Nového děkana,
který se ujme své-
ho úřadu v dubnu
2019, zvolil minulý
týden Akademický
senát Právnické fa-
kulty Masarykovy
univerzity.

„Mým hlavním cílem je ote-
vřít co nejširší diskusi a dát
prostor nejlepším nápadům
pro další rozvoj fakulty,“ uve-
dl nový děkan Martin Škop,
který je momentálně prodě-
kanem pro bakalářské stu-
dium a navazující studium.

„Mluvit musíme například
o podobě vzdělávání na naší
fakultě,“ připomněl po zvole-
ní Martin Škop. „Rád bych
všechny kolegy, studenty i za-
městnance fakulty motivoval
k další práci,“ přiblížil Škop

své plány s vedením fakulty
pro další roky.
Nově zvolená hlava brněn-

ských práv vystřídá ve funkci
v dubnu příštího roku stávají-

cí děkanku Markétu Se-
luckou. Ta vedla fakultu uply-
nulé čtyři roky. O funkci se
ucházela i tentokrát, ale ve
volbě neuspěla. Kromě Marti-

na Škopa byl dalším kandidá-
tem vedoucí katedry meziná-
rodního a evropského práva
Filip Křepelka. Jedenačtyřice-
tiletý Martin Škop je absol-

ventem Právnické fakulty
a Fakulty sociálních studií
Masarykovy univerzity. Půso-
bil jako právník v Ekologic-
kém právním servisu a Lize
lidských práv a poté se vrátil
na fakultu, kde aktuálně pů-
sobí na katedře právní teorie.
Je také asistentemmístopřed-
sedkyně Ústavního soudu Mi-
lady Tomkové.
Brněnská právnická fakul-

ta byla založena krátce po
první světové válce a je jed-
nou ze čtyř veřejných práv-
nických fakult v České repub-
lice. V loňském roce na ní stu-
dovalo 2126 studentů. Fakul-
ta má k dispozici největší
knihovnu s právnickou litera-
turou ve střední a východní
Evropě s digitální knihovnou
historického fondu i nově re-
konstruované učebny s cvič-
nou soudní síní. Děkanem
jmenuje vítěze voleb rektor,
nový děkan fakultu povede
od 1. dubna 2019 po následu-
jící čtyři roky. ČTK

inzerce

Martin Škop zvítězil ve volbě nové hlavy brněnských práv ze tří kandidátů. ČTK

Noste mi své nápady, vzkazuje
nový šéf brněnských právníků
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Do Brna míří fran-
couzské filmy.

Češi a Francouzi milují hu-
mor. Důkazem toho bude
Festival francouzského fil-
mu, který uvede i vánoční ko-
medie. Jeho 21. ročník zůstá-
vá věrný tradičnímu poslání
a představí českému publiku
předpremiéry a snímky sou-
časné francouzské kinemato-
grafie v Česku dosud neuve-
dené. Filmová přehlídka se
koná od 24. do 28. listopadu
v kině Scala.

„Češi i Francouzi mají rádi
humor, komedie i milostné
příběhy. A právě tyto emoce
se budou linout letošním roč-
níkem festivalu,“ říká mluvčí
festivalu Naďa Ghani. Fran-
couzský režisér Gilles Lel-
louche letos na festivalu v Can-
nes potěšil a dojal diváky svou
komedií o bláznivém snu, kte-
rý se stane skutečností. Jeho
film Utop se, nebo plav se ve
Francii těší obrovskému úspě-

chu – ukazuje, jak je možné
s humorem porazit veškeré ži-
votní nástrahy a nepříjemnos-
ti. Bernard trpí depresemi.
Když odpovídá na inzerát, ve
kterém hledají nové členy do
družstva mužského synchro-
nizovaného plavání, ještě ne-
tuší, že v němkromě přátel na-
jde také ztracenou chuť do ži-
vota. Kromě tohoto filmu se
návštěvníci festivalu mohou
těšit na dalších šest českých
předpremiér. Jednou z nich
je Bécassine! od Bruna Podaly-
dese – filmová adaptace vů-
bec prvního francouzského
komiksu, který dobýval dět-
ská srdce na počátku 20. stole-
tí.
Dalším rodinným sním-

kem budou Vánoce a spol. re-
žiséra Alaina Chabata, který
si ve filmu zahrál hlavní roli.
Po jeho boku se objeví
Audrey Tautou, známámimo
jiné z kultovního filmu Amé-
lie Montmartru. S několika-
měsíčním předstihem oproti
běžné distribuci se na festiva-
lovém plátně objeví také ko-

medie Je mi fajn s.r.o., krimi-
nální drama Zjevení a sociál-
ní drama Do boje. Premiéro-
vého uvedení v Česku se do-
čká i experimentální filmKni-
ha obrazů.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Záběr ze snímku Vánoce a spol. FESTIVAL FRANCOUZSKÉHO FILMU

Slavnosti pernštejnského panství MAFRA

Filmový tip

V kině Scala můžete
25. listopadu vidět snímek
Vánoce a spol.

● Blíží se Vánoce a situace je
tragická – všech 92 tisíc skřít-
ků, kteří mají vyrábět dárky
pro děti, najednou onemoc-
ní. Pro Santu (Clause), spíše
známého pod označením Je-
žíšek, je to tvrdá rána. Nezbý-
vá mu tedy než rychle za-
přáhnout soby a vydat se na
Zemi, aby pro skřítky zajistil
lék. Má-li však zachránit
kouzlo Vánoc, bude tu mu-
set rychle najít spojence.

Státní památky v Jihomorav-
ském kraji letos za deset mě-
síců navštívilo o 31 tisíc ná-
vštěvníků méně než ve stej-
ném období loňského roku.
Návštěvnost 13 památek do-
sáhla od začátku ledna do
konce října i tak skoro milio-
nu, přišlo 957 611 lidí. Vyplý-
vá to z údajů, které zveřejnil
Národní památkový ústav.
„Hodnotíme letošní sezonu
jako úspěšnou, i když na ně-
kterých památkách došlo
oproti loňskému roku k mír-
nému poklesu návštěvnosti,“
uvedla za NPÚ v Kroměříži
Dagmar Šnajdarová. Nejna-
vštěvovanější je už tradičně
zámek v Lednici, právě ten
ale patří k těm, kammeziroč-
ně zavítalo méně lidí, dokon-
ce o 43 tisíc méně než v loň-
ském roce. „Důvodem je roz-
hodně počasí v hlavní sezo-
ně, kdy bylo velké vedro a ze-
jména okruhy jako Minaret
nebo Janohrad, které jsou na
pohyb náročnější, zazname-
naly pokles zájmu. Sezona
u nás ale ještě neskončila
a o listopadových víkendech
pozorujeme velký zájem ná-
vštěvníků a otevřeno máme
až do poloviny prosince, což
by mohlo čísla trochu vyrov-
nat,“ řekla ČTK lednická kas-
telánka IvanaHolásková. Kro-

mě Lednice přišlo o něco
méně lidí i na hrady Bítov
a Pernštejn a zámky v Bučovi-
cích, Miloticích a Vranově
nad Dyjí. Méně lidí navštívilo
i brněnskou vilu Stiassni. „Se-
zonu na Bítově považujeme
za úspěšnou, i když počet ná-
vštěvníků klesl asi o osm pro-
cent. Přičítáme to vyšším tep-
lotám v letníchměsících, kdy
se návštěvníci na Vranovsku
raději koupali. Projevil se pa-
trně i trend levnějších zahra-
ničních dovolených,“ konsta-
tovala Šnajdarová. Třetí nej-
navštěvovanější památkou
v kraji se stal státní hrad Ve-
veří, který letos horkému po-
časí navzdory navštívilo
o 12 tisíc lidí více než za deset
měsíců loňského roku. Obno-
va hradu, jenž mezi lety 1989
a 1999 v podstatě jen chátral,
letos pokračuje rekonstrukcí
posledních dosud nesprave-
ných střech hradu.
Na některých památkách

sezona ještě neskončila a při-
praveny jsou zejména advent-
ní a vánoční akce. Sérii vánoč-
ních koncertů pořádají napří-
klad na zámku v Kunštátě, ve
vile Stiassni budou až do polo-
viny prosince adventní pro-
hlídky a také hrad Bítov nabí-
zí o víkendu 8. a 9. prosince
vánoční prohlídky. ČTK

Pracovní obuv, oděvy a pomůcky
Brno, Koliště 49 www.kars-brno.cz

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Festival uvede
i vánoční komedie

Památky. Přišlo
méně lidí než loni

inzerce
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Už rok jezdí brněn-
skými ulicemi
tramvaj zabarvená
dozlatova.

Jedná se o jednu z prvních
akcí, které připomínají
150 let od spuštění MHD
v Brně. Výročí bude dopravní
podnik slavit v příštím roce.
Teď se na jejích sedadlech ob-
jeví jména lidí, kteří je získali
v dražbě.
„Jsem příjemně překva-

pen, jaký byl o sedačky zá-
jem. Mezi patrony jsou nejen
Brňané, ale i cizinci,“ říká ge-
nerální ředitel dopravního
podnikuMiloš Havránek. Nej-
nižší částkou, která k vydra-
žení sedačky stačila, bylo
osm set korun. Nejhlouběji
do kapsy musel naopak sáh-
noutmajitel sedačky za pět ti-
síc korun. Dražba vynesla
téměř osmdesát tisíc korun.

Peníze vybrané v dražbě po-
slouží k vytvoření historické-
ho označníku, tedy sloupu,
který značil zastávku hro-
madné dopravy. Ten bude
slavnostně odhalen 17. srpna
2019 na Moravském náměstí.
Dopravní podnik jej umístí
na stejném místě, odkud
v roce 1869 začaly odjíždět
první koňské tramvaje. Adop-
ce proběhla na www.pro-
jekt150.cz. Jsou zde i další in-
formace k nadcházejícímu vý-
ročí brněnské hromadné do-
pravy. „Pokud někdo doma
objeví historické fotografie či
předměty spojené s historií
brněnské veřejné dopravy,
budeme rádi, když se s námi
podělí,“ přeje si Havránek.
Pojmenované sedačky ne-

jsou jediná brněnská novin-
ka. Od listopadu nasadil do-
pravní podnik, jako první
v Česku, do jedné z tramvají
hlášení indukční smyčkou ur-
čené pro nedoslýchavé. In-
dukční smyčka vysílá signál,

který neslyšící svým naslou-
chacím zařízením přijímají.
„Smyčku v pilotním projektu
zkoušíme v tramvaji, která
jezdí převážně na lince číslo
1. Zkušební provoz potrvá do
konce ledna, pak ho vyhodno-
tíme,“ říká generální ředitel.
Tramvaj s evidenčním číslem
1120 je viditelně označena
žlutými ikonkami u každých
dveří vozu, aby nedoslýchaví
věděli, že zde mohou novin-

ku testovat. S nápadem přišla
Unie neslyšících Brno, která
na projekt získala dotaci od
města. Zařízení stojí přibliž-
ně 26 tisíc korun.
V Brně jsou asi tři tisíce uži-

vatelů naslouchacích zaříze-
ní. „Užitek z toho budou mít
všichni cestující s lehkou až
těžkou nedoslýchavostí, kte-
ří používají naslouchátko,“
říká vedoucí Unie neslyšících
Brno Ivan Poláček. V hluč-

némprostředí totiž sluchadla
nedokážou rozpoznat hluk
od mluveného slova a zaříze-
ní často vypínají. „Přicházejí
o důležité informace, jsou
dezorientovaní,“ dodává Polá-
ček. Cílem Unie neslyšících
Brno je, aby indukční smyčky
byly instalovány nejen ve vo-
zech městské hromadné do-
pravy, ale i ve vlacích a všude
tam, kde dochází k většímu
výskytu osob. RADEK BABIČKA

Brňané i návštěvníci města se teď svezou v tramvaji, kde jsou pojmenované sedačky. METRO

Splňte si své sny. Je tu nový Peugeot Rifter se všestranným využitím jak pro rodinné, tak firemní účely. Velmi praktické široké boční posuvné dveře jsou vstupní bránou do moderního interiéru prosvětleného designovou multifunkční střechou Zénith®.
Jakmile se ocitnete ve světě Peugeotu Rifter a usednete za volant, naplno pocítíte moderní koncept místa řidiče PEUGEOT i-Cockpit® s vyvýšenou přístrojovou deskou a dotykovým 8" displejem. Peugeot Rifter nabízí 2 délky karoserie a až 7místnou
variantu s objemem zavazadlového prostoru až 4 000 litrů (při sklopení sedadel). Nový Peugeot Rifter je připraven na všechna vaše dobrodružství.

Spotřeba a emise CO2 modelu Rifter v kombinovaném provozu: 4,1–5,7 l/100 km, 109–131 g/km. * Pětiletá značková záruka se skládá z běžné dvouleté záruky a následně ze servisní smlouvy
Optiway Garance na další 3 roky / do najetí 60 000 km. Foto je pouze ilustrativní.

PEUGEOT i-Cockpit®

ZAVAZADLOVÝ PROSTOR AŽ 4000 l

AŽ 7 MÍST

PŘIPRAVEN NA VŠECHNA
VAŠE DOBRODRUŽSTVÍ

NOVÝ PEUGEOT RIFTER

RM SERVIS s.r.o., Vídeňská 127, Brno www.rmservis.cz

inzerce

Novinky v šalinách. Sedačky
se jménem i pomoc neslyšícím
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Už téměř čtyři roky najdete
vzábavnímvědeckémparkuVIDA!
přes 170 interaktivních exponátů,
se kterými simůžete hrát a objevo-
vat tak svět kolem nás. Rozpou-
táte tornádo, odpálíte vodíkovou
raketu, zahalíte město do mlhy,
vstoupíte do obřího srdce nebo
zmrazíte vlastní stín. Kromě toho
si tu můžete užít představení
s pokusy nebo promítání 3D
filmu. Čtyři roky od otevření si
určitě zaslouží oslavu. V pátek 30.
listopadu od 19 hodin zve VIDA!
všechny dospělé do expozice po
setmění, aby si užili speciální
program na téma jídlo. Sobota
1. prosince a neděle 2. pro-
since bude patřit oslavě s dětmi.
Připravují se speciální bublinové
pokusy a jedinečná bublinová
show.

VIDA! slaví narozeniny s dospělými
večer po setmění, s rodinami bublinovýmvíkendem

Mysleli jste si, že VIDA! sci-
ence centrum je jenom pro děti?
Přijďte se přesvědčit o opaku.
A to nejlépe večer, kdy už děti
spí a ve VIDA! se probouzí hudba
a bar. Závěrečná akce letošního
roku připravená pouze pro
dospělé,VIDA!AfterDark: FOOD,
se koná poslední listopadový
pátek od sedmi hodin od večera
až do půlnoci. Těšte se na show
molekulární kuchyně, živou
kapelu, ochutnávku hmyzu,
chilli papriček, hořké čokolády
i jídla budoucnosti. Čeká vás
také přednáška Lady Klimešové
o plýtvání potravinami, tema-
tický Chytrý kvíz, promítání 3D
filmu Predátoři a fotokoutek Fo-
tonaut.

Oslava VIDA! narozenin pro
rodiny s dětmi proběhne první
prosincový víkend, v sobotu
i v neděli od 10 do 18 hodin,
a bude plná bublinových pokusů.
Zjistíte, jak sestrojit bublinový
stroj na suchý led a naučíte se
vyčarovat bublinového hada.
Vyzkoušíte si dostat do bubliny
kouř a do jedné megabubliny se
můžete i schovat. Každý dětský
návštěvník dostane na této oslavě
malý dáreček.

Přijďte oslavit 4. narozeniny
do VIDA! a odneste si jedinečné
zážitky. www.vida.cz

| KU LTURA |komerční příloha

Pokud hledáte pro své děti
jedinečný kulturní zážitek, pak
byste rozhodně neměli chybět
v neděli 27. ledna 2019 v 16 hodin
na Melodce, kde vystoupí kapela
MIKSLE V PIKSLE.
Vstupenky na MIXLE V PIKSLE pod

stromečkem potěší každé živé dítě,
které má rádo hudbu!

MIXLE V PIKSLE jsou Márdi
a Pítrs z Vypsané fiXy, Lukas
z Fundamentalisty v pásmu Gazi
a Ondroid z kapely Most Wonky.
Všichni dohromady hrají dětem
i rodičům známé melodie s vlast-
ními texty nebo upravené lidové
písničky. Kapela si pohrála s li-
dovými vypalovačkami, jako jsou:
Skákal pes, Běží liška k Táboru,
Prší prší nebo Já mám koně, které
doplnili o pořádnou dávku roken-
rolu a vydala již dvě alba těchto
písniček pro děti. Jejich obsah se
jako lavina šíří mezi nejmladšími

MIXLE V PIKSLE opět zahrají v Brně!
i na internetu a jedná se rozhodně
o největší sbírku školkových hitů
na elektrickou kytaru s boostrem,
basu a bicí. Nyní k nám až z Pardu-
bic přivezou svoji „3D HUDBU“, ne-
bo-li hudbu, u které „DĚTI DĚSIVĚ
DOVÁDÍ“.

Nezávislý multižánrový klub
Melodka je pevně zakořeněn v no-
vodobé historii města Brna a bez
nadsázky se dá říct, že je to mís-
to, kam se chodili bavit už naši
prarodiče. Klub prošel zdařilou
rekonstrukcí, která výrazně zlepšila
prostředí klubu a také zvedla
kvalitu zvuku pro posluchače. Sál
bude v neděli odpoledne připraven
na rodiče s dětmi - celá akce je
samozřejmě nekuřácká a jeden
celý bar bude plný pití a dobrot pro
děti.

Kapacita brněnského koncertu
je (z důvodu bezpečnosti dětí) ome-
zená! Vstupenky se již prodávají
v prodejně Indies anebo jednoduše
přes internet na eshopu www.ok-
na-hned.cz.

Více informací o koncertě
a předprodeji najdete na webu
www.mixle-brno.cz. Nezapomeňte,
kvalitní texty i muzika a obrovská
hromada energie budou na Vás
a Vaše děti čekat od 16 hodin
v neděli 27. ledna na Melodce.

MIXLE V PIKSLE, to je super
koncert pro inteligentní rodiče
s dětmi!

www.mixle-brno.cz
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České historické loutky z období
let 1850 až 1950 představí Muzeum
města Brna na hradě Špilberku.
Výstava „Umění loutky“ tam
začne 22. listopadu. Muzeum již
tradičně věnuje své zimní výstavy
dětské tematice – tentokrát ukáže
rozsáhlou sbírku loutek Marie
a Pavla Jiráskových. Je mezi nimi
několik kašpárků, ale i Spejbl
s Hurvínkem.

Manželé Jiráskovi sbírají loutky
už víc než 30 let a za tu dobu je
stihli představit po celém světě,
od USA až po Čínu. Sbírku loutek
ale poprvé vystaví až teď přímo
doma v Brně. Výstavu nazvanou
„Umění loutky“ otevře Muzeum
města Brna na hradě Špilberku
22. listopadu 2018. Návštěvníkům

Vyluštit šifru, splnit pár úkolů
nebo si jen udělat pěknou procház-
ku po Brně. Mobilní aplikace LApka
na principu GPS vznikla v režii SVČ
Lužánky jako dárek k 70. sezoně pro
Brňany. Účastníci hry získají nejen
spoustu informací o Brně, ale také
hlas na jeden z projektů Lužánky
pro Brno. Na realizaci projektů se
bude podílet i Magistrát města
Brna, který akci podpoří finančně.
Připravte si chytré telefony a vyraz-
te s Lužánkami za dobrodružstvím,
které začíná stažením aplikace
lapka.luzanky.cz.

Nejstarší volnočasová organizace
v České republice SVČ Lužánky má
sedmdesátku na krku, ale hravý
duch se zde rozvíjí stále dál, ne-li
víc! Důkazem je nová mobilní apli-
kace LApka, která rozpozná polohu
hráče podle GPS podobně jako geo-
caching. Děti i dospělí si projdou
s chytrými telefony několik okruhů
po Brně a budou plnit úkoly či šifry
týkající se Brna a Lužánek.

Sedm okruhů po deseti stanovištích
a tři úrovně pro všechny generace

“LApka je rozdělená do tří úrovní.
První je vhodná pro ty, kteří prahnou
po znalostech o Brně, ale nechtějí plnit
žádné úkoly. Pro akčnější účastníky
je připravená druhá úroveň, která
je založená právě na vědomostních

Kašpárekmává zeŠpilberku.
Začíná tamvýstava historických loutek

Chyťte si svou lužáneckou LApku
a zapojte se do zvelebování Brna

dokáže, že české loutky jsou
skutečným fenoménem a takřka
naším národním pokladem.

K vidění budou v expozici
loutky veselé i strašidelnější,
všechny ale historické a vzác-
né. Lidé si prohlédnou nejstarší
loutky potulných marionetářů,
loutky ovlivněné tvorbou
Mikoláše Alše, loutky secesní
i loutky moderní z doby první
republiky. Sbírka je mimořádně
rozsáhlá – návštěvníci loutky
najdou na Špilberku v gotickém
sále a v západním křídle. Na děti
ve výstavě čekají interaktivní
zábavné úkoly a dokonce i lout-
kové divadlo.

Muzeum k výstavě chystá také
pestrý doprovodný program.
V sobotu 8. prosince to bude ad-
ventní akce pro děti i dospělé –
Kašpárkovy Vánoce na Špilberku.
Návštěvníky na ní čekají hravé
aktivity, divadélka, koncerty či
opékání buřtů přímo na nádvoří.
Nebude chybět ani jarmark nebo
vánoční strom. Hned další so-
botu, 15. prosince, se bude konat
komentovaná prohlídka výstavy
s manželi Jiráskovými, kteří bu-
dou vyprávět o kouzelném světě
loutek.

Více informací o výstavě „Umění
loutky“ na www.spilberk.cz.

otázkách a šifrách. Třetí je zase spíš
pro rodiče s dětmi, kde jsou drobné
úkoly, jako spočítej stromy na trase
nebo přečti dětem pohádku,“ popsala
všestranné využití vedoucí hry po
Brně Kateřina Děkaníková.

V Brně můžete s LApkou objevo-
vat sedm míst - sedm okruhů vždy
po deseti stanovištích. Nyní jsou
v provozu tři trasy, v Lužáneckém
parku, Wilsonově lese a na Lesné,
další čtyři přibudou do konce
roku 2018. Aplikaci pro mobilní
systémy iOS i Android najdete na
lapka.luzanky.cz.

Za splněný herní okruh hlas pro
projekty Lužánky pro Brno

Na konci zvoleného okruhu
získají účastníci informace o Br-
ně a Lužánkách a také možnost
hlasovat pro projekt, který se
uskuteční. „Projekty pro Brno navrh-
li zaměstnanci Lužánek tak, aby
zlepšili využití volného času v okolí
lužáneckých pracovišť. Mezi náměty
se objevil například výukový altánek,
lanová dráha pro nejmenší, sdílená
polytechnická dílna nebo úprava
dětského hřiště,“ uvedl vedoucí
projektů Lužánky pro Brno Pavel
Hradský. Vybudování vítězných
projektů se ujmou sami Lužánečtí
za finanční podpory Magistrátu
města Brna.
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Stáhni si LApku

Hurá do akce

Čti, lušti, hraj!

Hlasuj pro projekty

Zvol úroveň

  Vyber si okruh

3.

5.

6.

7.
Hodně zdaru!

4.

la
pk

a.
lu

za
nk

y.
cz

Projděte s námi 
Brno a poznejte
místa, která vás 

překvapí!  1.

2.
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V Galerii Pekařská bude
probíhat výstava obrazů malíře,
sochaře a restaurátora Libo-
ra Jaroše, která jistě stojí za
zhlédnutí a návštěvu a potěší
všechny příznivce výtvar-
ného umění a příjemně naladí
v předvánočním hektickém čase.

Duchovně a komorně laděná
výstava představující jak velko-
formátové malby na malířských
plátnech, tak malby menších
formátů, bude mít příjemnou
atmosféru s nádechem Vánoc.
Malby jsou převážně namalová-
ny jemnými barvami, jsou vrst-
vené a haptické. V jejich ob-
sahu jsou skryty stopy paměti
a duchovnost, některá díla
jsou abstraktnějšího rázu, jiná
znázorňují konkrétnější motivy,
například symboliku ryb.
V roce 1984 autor začal spolu-

pracovat s Uměleckými řemesly

Pořadatelé festivalu JazzFest-
Brno prozradili jména prvních
hvězd ročníku 2019. Jeho vrchol
obstará 30. dubna v Janáčkově di-
vadle americká zpěvačka Dianne
Reeves. Vstupenky na její koncert
jsou v prodeji už nyní na webu
jazzfestbrno.cz.
Dianne Reeves je dokonalým

ztělesněním jazzové zpěvačky
– pohledná Afroameričanka se
zvučným hlasem, frázováním
a feelingem srovnatelným
s největšími pěveckými osobnost-
mi historie, charismatická osob-
nost vyplňující koncertní sály
svojí aurou. Ostatně za nejlepší
jazzovou zpěvačku současnosti
ji považuje i hlasový kouzelník
Bobby McFerrin. „Posluchači
i kritika Dianne Reeves milují,
umí totiž v posluchačsky velmi
přístupném balení nabídnout
nefalšovanou uměleckou kvali-
tu,“ říká umělecký ředitel festi-

VÝSTAVA – LIBOR JAROŠ – STOPY PAMĚTI Ženamnoha prvenství.
Zpěvačka Dianne Reeves se vrací do Brna

valu JazzFestBrno Vilém Spilka.
Díky své virtuositě, impro-

vizačním dovednostem a stylovos-
ti obdržela Dianne Reeves jako
vůbec první umělkyně v historii
cenu Grammy za nejlepší pěvecký
výkon za tři po sobě jdoucí na-
hrávky v kategorii jazzu a R´n´B.
A to není jediné prvenství, které
si ve své kariéře připsala. Byla
také vůbec první uměleckou
ředitelkou jazzových projektů
Los Angeles Philharmonic a první
zpěvačkou, která kdy vystoupila
ve slavné Walt Disney Concert
Hall. Letos se navíc stala první
ženou vyznamenanou prestižním
oceněním Jazz Legends Award,
jímž se honosí ty největší osobnos-
ti jazzové historie jako například
Wayne Shorter, Chick Corea, Her-
bie Hancock, Terence Blanchard
nebo Quincy Jones.
Ani filmařské prostředí jí není

cizí, Reeves nazpívala například
soundtrack k filmu George Cloo-
neyho Dobrou noc a hodně štěstí.
Snímek byl nominován na Oscara
v šesti kategoriích a za soundtrack
k filmu získala Reeves čtvrtou ze
svých celkových pěti Grammy. Její
koncert tak bude bezesporu patřit
k největším hudebním událostem,
které Brno v příštím roce čekají.

Dominik Fiala

v Brně jako restaurátor. V té době
dochází k zásadním proměnám
jeho volné tvorby, když se vedle
přírody jejím podstatným zdro-
jem stává samotné restaurování.
Vnímání civilizačních hodnot
a přírody v čase, akceptování
celého světa.
Je členem TT klubu a zároveň

předsedou tohoto uměleckého
spolku. Má na svém kontě přes
70 samostatných výstav v České
republice i v zahraničí. Zúčastnil
se několika mezinárodních
malířských sympózií a přednášel
na uměleckých školách.
Výstava potrvá od 30.11. do

21. 12. 2018 a galerie bude pro
návštěvníky otevřena út-pá od
10:00 – 17:00 hodin. Těšíme se
na společné setkání s Vámi.

Motec

staňte se součástí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

naBíZíme:
✔ stabilitu a zázemí tradiční české firmy

✔ Prac. úvazek 37,5 hod týdně a 5 týdnů dovolené
✔ Zkušený tým, odborné zaškolení, příležitost kariérního růstu

✔ Bezproblémové spojení mhd a idos
✔ výhodné telefonní tarify a další benefity samozřejmostí

Kovář 22 000–29 000 Kč +přípl.

odLÉvač 20 000–29 000 Kč +přípl.

stroj. děLníK 18 000–22 000 Kč +přípl.

řidič vZv 18 000–23 000 Kč
Uvedené pozice mohou vykonávat muži i ženy.

Kromě pozice řidič VZV potřebujete pouze zdatnost a zručnost.
Ostatní Vás naučíme.

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

si Vás dovoluje srdečně pozvat na výstavu

Výstavní a prodejní galerie GALERIE PEKAŘSKÁ
Pekařská 52, 602 00 Brno
ÚT – PÁ od 10:00 do 17:00 hod. GaleriePekarska

Výstava potrvá od 30. 11. do 21. 12. 2018

Libor Jaroš

STOPY PAMĚTI
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Do března má být
hotová studie
pro uvažovanou
výstavbu
parkovacích domů.

Brno plánuje za téměřmiliar-
du korun postavit devět zá-
chytných parkovišť P+R se
4500 místy. Jejich cílem je,
aby řidiči odstavili auto na
okrajiměsta a do centra se do-
stali městskou hromadnou
dopravou. Primátorův náměs-
tek Richard Mrázek (ANO)
řekl, že do března vznikne
studie s podrobnostmi o par-
kovacích domech. Parkoviště
by měla vzniknout do roku
2022.
Podle náměstka Mrázka by

mohla být třeba u Masaryko-
va onkologického ústavu
nebo u tenisových kurtů ve
Sportovní ulici. Dříve se mlu-

vilo o P+R také u firmy Zetor
nebo u Fakultní nemocnice
Brno v Bohunicích.
Studii proveditelnosti par-

kovišť vypracovává městská
společnost Brněnské komuni-
kace. „Brněnské komunikace
by měly zajistit veškeré pod-
klady ohledně kapacity
domů,majetkoprávních vzta-
hů, takže by po dokončení
studie mělo být jasné, za ja-
kých podmínek a jakých in-
vestičních a provozních ná-
kladůmohou parkoviště vzni-
kat,“ uvedl Mrázek.
Brno má zatím jedno zá-

chytné parkoviště u ústřední-
ho hřbitova. Už dřív se mluvi-
lo o stavbě P+R parkovišť
v městské části Královo Pole
například u sportovních hal
nebo u nádraží, v Líšni u fir-
my Zetor, ale také u bohunic-
ké nemocnice nebo v ulici Ve-
veří u Sono centra.
„My jsme schválili tři nové

lokality. Je to Žlutý kopec
pod onkologickým ústavem,

ulice Sportovní vedle teniso-
vých dvorců a pak Dětská ne-
mocnice. Tam sice nebude
přímo P+R parkoviště, ale par-
koviště pro obsluhu nemocni-
ce a také pro parkování rezi-
dentů,“ sdělil Mrázek.

Ve městě v září začalo pla-
tit rezidentní parkování pro
historické jádro, od listopadu
se přidaly další lokality. Ab-
senci záchytných parkovišť
kritizovaly opoziční strany.
Kromě P+R parkovišť a parko-

vacích domů u nemocnic bu-
dou ještě další parkovací mís-
ta v centru, a to v podzem-
ních garážích vznikajícího Ja-
náčkova kulturního centra,
další se plánují v ulicích Pol-
ní a Skořepka. ČTK

Parkoviště by měla vzniknout do roku 2022. MAFRA

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontakujte nás: email: Marta.Loefflerova@cz.LRMed.com
tel.: +420 544 425 632, mobil: +420 739 529 558

Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

• asistent/ka vedoucího výroby
• ETO specialista sterilizace
• mzdová účetní
• všeobecná účetní
• dělnice ve zdravotnické výrobě
• skladník/skladnice
• švadlena ve zdravotnické výrobě

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• 3 dny dovolené navíc
• příplatky nad zákonnou výši – příplatek za
odpolední směnu 16,- Kč/hod; příplatek za
práci v noci 27,- Kč/hod; příplatek za práci
v sobotu 15% průměrného výdělku; příplatek
za práci v neděli 20% průměrného výdělku

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední
světové dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice:

• možnost osobního rozvoje v
rámci L&R Academy
• kooperativní prémie
• dotované stravování
• vánoční odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

vladislava.bartuskova@zkl.cz
tel. 544 135 225

SAMOSTATNÝ OPERÁTOR – BRUSIČ KOVŮ
• CNC i konvenční stroje
• Vhodné i pro absolventy rekvalifikačních kurzů

PRACOVNÍK V KALÍRNĚ – KALIČ
• Tepelné zpracování součástí v solné a šachtové peci
• Vhodné i pro absolventy

Proč pracovat s námi?
NABÍZÍME: Pozice vhodné i pro ženy

5 týdnů dovolené
Perspektivu profesního růstu a možnost
stálého zaměstnání
Spoléháme na individuální adaptační proces
s vyšší hodnotou uplatnění na trhu práce

Město chce mít záchytná
parkoviště pro tisíce vozidel

inzerce
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Požár. Hořelo
tam, kde se
léčil Babiš ml.

I přes zdražení
bude cena vodné-
ho a stočného
v Brně nižší než
český průměr.

Brno od příštího roku skoro
o čtyři koruny zvýší cenu vod-
ného a stočného. Za jeden
metr krychlový lidé zaplatí
79,53 koruny, nyní platí
75,74 koruny. Cena i tak ale
zůstane relativně nízká, prů-
měrná cena vody v České re-
publice je letos 85 korun.
Primátorův náměstek Ri-

chardMrázek (ANO) uvedl, že
v růstu ceny se promítnou in-
vestice do oprav kanalizací
a čistírny odpadních vod
v Modřicích, ale i případná
změna sazby DPH. Nový ce-
ník schválili radní.
„Zatím nevíme, jestli dojde

ke změně sazby DPH. Nicmé-

ně schválený ceník už s touto
alternativou počítá,“ uvedl
Mrázek.

Vodné bude činit 38,80 ko-
runy a stočné 40,73 koruny
za kubík. Státní fond životní-

ho prostředí zveřejnil i sociál-
ně únosné ceny pro vodné
a stočné pro příští rok, které
pracují s tím, že spotřeba
vody je u každého průměrně
88,7 litru vody na den. Pro Ji-
homoravský kraj byla pro
příští rok stanovena sociálně
únosná cena 116,18 koruny
za kubík vody.
Podle Richarda Mrázka

z toho vyplývá, že cena vodné-
ho a stočného bude i příští
rok v Brně hluboko pod hrani-
cí sociálně únosné ceny a zů-
stane i nižší než cena vody ve
většině ostatních krajských
měst.
„Plánované navýšení zo-

hledňuje i fakt, že město zvý-
šilo podíl využívání povrcho-
vé vody a připravuje rozsáhlé
investice do druhé části do-
stavby kanalizace v Brně
a současně také do projektu
kalového hospodářství v čis-
tírně odpadních vod v Modři-
cích,“ sdělil náměstek Mrá-
zek. ČTK

Cena vody je nižší než v jiných krajských městech. MAFRA

Brněnská společnost Gauss
Algorithmic bude analyzovat
data pro druhou největší švý-
carskou banku Credit Suisse.
Kontrakt získala díky úspě-
chu v programu pro startupy
Kickstart Accelerator
v Curychu. Podobně v nedáv-
néminulosti dostala kontrak-
ty na analýzu dat se sloven-
skou Tatrabankou a rakous-
kou Raiffeisen Bank.
„Banku zaujalo naše řešení

datové integrace interních
a externích datových zdrojů
a jejich následná analýza s vy-
užitím umělé inteligence.
Máme rozsáhlé zkušenosti se
zpracováním dat, ze kterých
umíme vytěžit informace po-
užitelné v oblasti bankovnic-
tví a pojišťovnictví,“ uvedl za
firmu Johnson Darkwah.
Firma funguje od roku

2013 a poskytuje služby v ob-
lasti analýzy takzvaných vel-
kých dat, strojového učení
a prediktivní analytiky. Vý-
sledkymohou využívat nejen
instituce ve finančním sekto-
ru, ale i firmy podnikající
v oblasti e-commerce či
v on-line marketingu. ČTK

V ceně vody se promítne
také oprava kanalizace

inzerce

Analytici.
Mají práci
pro Švýcary
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Vůbec poprvé
přijedou do Brna
saxofonista
BranfordMarsalis
a americký bube-
ník Billy Cobham.
Vystoupí také
kytarista John
McLaughlin
a kapela GoGo
Penguin.

Pořadatelé festivalu JazzFest
Brno zveřejnili první jména
z programu 18. ročníku, kte-
rý se uskuteční od 13. března
do 30. dubna příštího roku.
Z kolébky jazzu do Brna po-
prvé zavítá saxofonista Bran-
ford Marsalis, z britských ost-
rovů zase kytarista John
McLaughlin a kapela GoGo
Penguin. Premiérové vystou-
pení na JazzFestu Brno čeká
amerického bubeníka Billy-
ho Cobhama.
Kromě těchto premiéro-

vých vystoupení si pořadate-
lé připravili také jeden ná-
vrat. Vyvrcholení festivalu to-
tiž obstará americká zpěvač-
ka Dianne Reeves, která na
JazzFestu zazpívala už v roce
2015. „Těší nás, že se v progra-
mu opět prolnou několikaná-
sobní držitelé Grammy a jaz-
zové legendy koncertující stá-
le ve skvělé formě s mladou
progresivní scénou. Věříme,
že si na festival najdou cestu
fanoušci z celé republiky i ze
zahraničí. Vždyť například
Branford Marsalis se svým
proslulým kvartetem hrál
v Česku naposledy před více
než patnácti lety,“ říká umě-
lecký ředitel festivalu Vilém
Spilka.
Právě Marsalisovo kvarteto

13. března v Sono Centru fes-
tival zahájí. Nejstarší syn kla-
víristy ElliseMarsalise hudeb-
ní geny nezapřel, stejně jako
později jehomladší sourozen-
ci Wynton, Delfeayo a Jason.
Před více než třemi dekáda-
mi vtrhl Branford Marsalis na
jazzovou scénu jako saxofo-
nista přinášející novou ener-
gii a nadchl pro jazzové umě-
ní zástupy nových fanoušků.
Během své kariéry získal už
tři ceny Grammy.
Bubeník Billy Cobham, kte-

rý zahraje 20. března v Sono
Centru, stál u zrodu jazzroc-
ku a v letošním roce slaví
75. narozeniny. „Billy Cob-

ham byl na přelomu
60. a 70. let členem kapelyMi-
lese Davise a podílel se mimo
jiné na přelomovém jaz-
zrockovém albu Bitches
Brew. Následně společně

s JohnemMcLaughlinemzalo-
žili kultovní kapelu Maha-
vishnu Orchestra,“ připomí-
ná Spilka. Aktuální projekt
Crosswinds se vrací ke Cobha-
movu premiérovému albu

z poloviny 70. let. Tehdejší
skladby však bubeník před-
stavuje ve zcela nové podobě.

Sono Centrumhostí 5. dub-
na i koncert kapely GoGo Pen-
guin. Svými melodickými lin-
kami a sofistikovanou harmo-
nií připomíná kapela typické
klavírní trio vycházející z jaz-
zu a klasiky, rytmy však čer-
pá spíše z elektronické hud-
by. V jejích skladbách zní prv-
ky rocku aminimalismu, stej-
ně jako trip hopu a další klu-
bové taneční hudby.

John McLaughlin, jehož br-
něnská premiéra čeká
14. dubna v Janáčkově diva-
dle, se do povědomí hudební-
ho světa poprvé výrazně vtis-
kl jako vůdčí osobnost již zmí-
něné kapely Mahavishnu Or-
chestra. V roce 1975 založil
soubor Shakti spojující akus-
tický jazz a indickou hudbu.
„Syntézou s indickými vlivy,
jíž si v 70. letech McLaughlin
prošel, dal vzniknout ojedině-
lé jazzové fúzi, kterou v sou-
časnosti úspěšně rozvíjí
v rámci kapely The 4th Di-
mension, s níž se na festivalu
představí,“ říká Spilka.

Kytarista JohnMcLaughlin ANDREA PALMUCCI

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Vstupenky

290
Od této částky začínají
ceny vstupenek. Jsou
v prodeji na webu
festivalu, v prodejní síti
Ticketmaster a v běžných
kamenných předprode-
jích. Kompletní program
18. ročníku pořadatelé
zveřejní v lednu.

Finále jazzové soutěže

JazzFest Brno letos premiéro-
vě pořádá soutěž pro mladé
české a rakouské jazzové
kapely.

● Přihlásilo se do ní
24 souborů, ze kterých
porota vybrala šest do
druhého kola.

● Šestice zahraje 1. prosince
před porotou i veřejností
v Alterně. Vítěz poté
vystoupí i v rámci hlavního
programu JazzFestu Brno
2019.

● Více informací na
Jazzcomeptition.cz.

Saxofonista Branford Marsalis ROGER THOMAS

JazzFest Brno zná první
hvězdy příštího ročníku
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Výstava představu-
je brněnského
designéra
z Porsche.

Moravská galerie v Umělecko-
průmyslovém muzeu sezna-
muje veřejnost s dosud téměř
neznámou osobností, brněn-
ským rodákem Jiřím Kuhner-
tem – automobilovým závod-
níkem, konstruktérem
a designérem automobilky
Porsche. Vášeň pro rychlá
auta, přirozený kreslířský ta-
lent i technologické znalosti
umožnily konstruktérovi spl-
nit si sen. Na to odkazuje i ná-
zev výstavy Jiří Kuhnert –
Sketch the Dream.
Expozice ukazuje, jak svo-

je dovednosti zúročil při návr-
hu finálních tvarů přelomo-
vého modelu Porsche 928.
Právě tento vůz z konce
70. let výstavě dominuje. Při
pohledu na jeho křivky si asi
každý vzpomene na mořské-
ho predátora. „Porsche 928
se stalo legendou právě díky
nezaměnitelnému tvarování.

Ambiciózní kupé mělo níz-
kou příď s výklopnými světlo-
mety a při pohledu zepředu
mohlo evokovat siluetu žralo-
ka. Dlouhou linii přední části
vozu podtrhávala velká boční
okna pozvolna se svažující
k zádi, která byla zaoblena
směrem k zadním dveřím.
Charakteristickým znakem
se stalo zapuštění a rozčleně-

ní koncových světel nad zad-
ními nárazníky a nápis Por-
sche roztažený mezi nimi,“
popisuje kurátor výstavy Ros-
tislav Koryčánek.
Na velké nástěnné časové

ose můžete porovnávat vývoj
porsche s vozy východoevrop-
ských automobilek. Zároveň
nechybí kontext politických
a společenských událostí

ani milníky v životě Jiřího
Kuhnerta. Ten se před okupa-
cí Československa podílel pře-
devším na konstrukci zetorů,
po srpnu 1968 emigroval do
Německa a díky dřívějším
známostem získal místo
v konstrukčním oddělení fir-
my Porsche ve Stuttgartu.
Zde konečně mohl uplatnit
svůj talent a schopnost dávat

automobilům působivé tva-
ry. Jeho výjimečnosti si po-
všiml i šéfdesignér Anatol La-
pin, Kuhnert se tak dostal do
úzkého týmu designérů a za-
čal pracovat na návrzích Por-
sche 928 a 924. Právě Porsche
928 se na autosalonu v Žene-
vě stalo senzací a v roce 1978
získalo jako jediné z katego-
rie gran turismo ocenění
Auto roku.

Kolemmodelů Porsche 928
jsou ve dvoumístnostechmu-
zea vyskládány Kuhnertovy
skici, které dokumentují
jeho fantazii i tehdejší kon-
struktérské postupy. Nechybí
ani reklamní plakáty, z nichž
se dozvíte, že auto neslo ještě
jednu malou českou stopu.
Vůz totiž vlastnila a propago-
vala i tenistka Martina Navrá-
tilová. „Instalace originál-
ních kreseb a dobových plaká-
tů má navodit atmosféru ate-
liéru plného rýsovacích
prken. Právě v této analogové
době a miniaturním týmu
designérů a techniků vzniklo
toto futuristické auto, které
svou formou předběhlo
dobu,“ doplňuje Michal Fro-
něk ze studia Olgoj Chorchoj.

Porsche 928 bylo vyráběno v letech 1978 až 1995.

MOJE RANNÍ DÁVKA
INFORMACÍRMACÍ

inzerce

OD TRAKTORU SE DOSTAL AŽ
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V menší místnosti návštěv-
níci najdou jednotlivé frag-
menty vozu a skici, které je-
jich vzniku předcházely. Kro-
mě volantu jsou tu i kultovní
kola přezdívaná „telefony“.
I autorství tohoto ikonického
prvku, který Porsche později
využil u některých dalších
modelů, je připisováno br-
něnskému rodákovi.

Atmosféru rychlých kol
v muzeu umocňuje nahrávka
zvukumotoru a projekce dobo-
vých filmů. Výstava Jiří Kuh-
nert – Sketch the Dream je ote-
vřena od středy do neděle až
do 13. ledna. RADEK BABIČKA V roce 1986 šlo o nejrychlejší sériově vyráběný automobil. 4x RADEK BABIČKA

inzerce

Výstava ukazuje i skici.

Martina Navrátilová

prodej • servis • půjčovna • lyže • snowboard • běžky www.barnexsport.cz

Profesionální servis

po-pá: 8.30-18.30, so: 9.00-13.00 hod.
200modMakra směr TuřanyBrno, Kaštanová 70B

jen toNEJLEPŠÍ
pro Vaše LYŽE

K TITULU AUTOMOBIL ROKU



Více na www.yello.cz

Přejděte k Yello Energy
a spočítejte to drahým energiím.

Stačí se zastavit na www.yello.cz
a my vám přesně vyčíslíme,
kolik můžete ušetřit za elektřinu a plyn.


